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COMuNE  DI NOVAGGIO

Novaggio,  24 ottobre  2024

Messaggio  Municipale  No. 03 - 2024

Che accompagna  la richíesta  di approvazione  del Preventivo  del Comune  di Novaggio  per  l'anno  2025

Rís. Mun. 318

Data 11.11.2024

Per esame  della  commissione  della  gestione

Signor  presidente,

Signori/e consiglieri/e  comunali;

il Municipio  sottopone  al Consiglio  comunale  per analisi  e approvazione  i conti  preventivi  del Comune  di

Novaggio  per  I"anno  2025.

Premessa

ll preventivo  2025  del Comune  di Novaggio,  oggetto  di questo  messaggio  Municipale,  chiude  con un avanzo

d'esercizio  totale  di CHF 18'259.93.  Tale risultato  riflette  una gestione  oculata  delle  risorse  pubbliche,  che

ha permesso  di mantenere  l'equilibrio  tra spese,  ricavi  correnti  e agli investìmentì,  nonostante  le sfìde del

contesto  economico  attuale.

Un aspetto  cruciale  da considerare  è il fatto  che nel 2025  avrà luogo  l'aggregazione  dei cinque  comuni  della

regione  in un nuovo  ente  comunale:  il Comune  di Lema. Questo  processo  segnerà  una trasformazione

significativa  per la gestione  delle  risorse  e delle  politiche  pubbliche  locali,  in quanto  i preventivi  dei singoli

comuni  verranno  integrati  in un unico  preventivo.

L'avanzo  d'esercizio  del Comune  di Novaggio  nel 2025 rappresenta  quindi  non solo un segnale  di buona

amministrazione,  ma anche  una base solida  per  affrontare  l'aggregazione  in modo  proattivo.  Il contributo

finanziario  di Novaggio,  con un bilancio  in salute,  potrà  costituire  un valore  aggiunto  per  il nuovo  Comune

di Lema,  facilitando  l'integrazione  dei bilanci  e la pianificazione  di nuovi  investimenti  strategici  condivisi.

L'integrazione  del preventivo  2025  di Novaggio  con quelli  degli  altri  comuni  (Miglieglia,  Curio,  Bedigliora  e

Astano)  richiederà  una revísione  delle  priorítà  di spesa e deììe entrate,  nell'ottìca  di garantire  equità  tra i

territori  e di ottimizzare  le risorse  a disposizione  del nuovo  Comune.  La sfida consisterà  nel preservare  il

buon  operato  finanziario  dei singoli  comuni,  come  quello  di Novaggio,  senza  compromettere  la capacità  del

Comune  di Lema di rispondere  alle esigenze  dei  cittadini  su una scala più ampia.

In conclusione,  il preventivo  2025 del Comune  di Novaggio  non solo  fotografa  un momento  positivo  dal

punto  di vista  finanziario,  ma pone  anche  le basi per  una transizione  sostenibile  verso  la nuova  realtà  del

Comune  di Lema, nella quale  si auspica  che l'avanzo  d'esercìzìo  e ìa stabilità  finanziaria  possano  essere

elementi  chiave  per  íl successo  del nuovo  ente.

Considerazioni  @enerali  sul preventivo  2025  in relazione  al preventivo  2024;

Preventivo  2024 Preventivo  2025

Gestione  ordinaria

Spese  correnti

Ammortamenti

4'448"362.00

224'899.07

4'666'612.00

224'899.07
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Addebiti  interni 203'921.00 199'921.00

Totale  uscite  correnti 4'877'182.07 5'091'432.07

Entrate  correnti 3'052'151.00 3'300'921.00

Accredíti  interrí 199'921.00 199'921.00

Totale  entrate  correnti 3'252'042.00 3'500'842.00

Fabbisogno  d"imposta

Stima  gettito  d"imposta  (moltiplicatore  95%)

1'625'140.07

1'606'000.00

1'590'590.07

1'608'850.00

Avanzo  d'esercizio  previsto -15'140.07 + 18'259.93

Preventivo  2025  ricapitolazione  conto  economico  per  dicastero  e confronto  con  2024

Preventivo  2025 Preventivo  2024  '

0 Amministrazione 475'350.00 66'100.00 477'450.00 57'100.00

I  Ordine  pubblico... 159'700.00 26'500.00 175'700.00 26'500.00

2 Formazìone 2'145'830.00 1'668'000.00 2'062'880.00 1'524'200.00

3 Cultura,  sport  e tempo... 73'300.00 1'OOO.OO 48'300.00 1'OOO.OO

4 Sanità 451'320.00 O.OO 409'820.00 O.OO

5 Sicurezza  sociale 265'300.00 1'800.00 245'300.00 1'800.00

6 Trasportí  e com.. 527'500.00 89'000.00 483'500.00 86'000.00

7 Protezione  ambiente.. 622'521.00 587'021.00 602'221.00 566'021.00

8 Economia  pubblica 19'000.00 O.OO 22'000.00 O.OO

9 Finanze  e imposte 351'611.07 1'061'421.00 350'011.07 989'421.00

Totalì 5'091'432.07 3'500'842.00 4'877'182.07 3'252'042.00

La differenza  principale  tra  il preventivo  2024  e il preventivo  2025  può  essere  attribuita  a una  combinazione

di fattori,  tra cui in particolare  I"aumento  dei costi  e deí ricavi  del dícastero  numero  2 formazíone.  In

particolare,  segnaliamo  I"aumento  dei costi  dei docenti,  la manutenzione  delle  sedi e la variazione  del

numero  di allievi  iscritti  alla scuola  dell'infanzia  e alla  scuola  elementare  domiciliati  a Novaggio.  A seguito

del  presente  MM  saranno  dati  maggiori  informazioni.

Gettito  d'imposta  comunale

Per l'allestimento  della  stima  del gettito  2025  si è proceduto  ad un attento  esame  deí dati  píù recenti

riguardanti  I"accertamento  del gettito  fiscale  per  l'anno  2021  oltre  ai dati  messi  a disposizione  del Centro

Sistemi  Informativi  per  quanto  riguarda  le imposte  già emesse  per  I"anno  2022  e 2023.  Soprattutto  per

quest'ultimo  abbiamo  riservato  píù attenzione  in considerazione  del fatto  che alla chiusura  dell'esercizio

2020  e 2021,  esercizi  molto  condizionato  dalla  pandemia,  si era giustificata  una maggior  prudenza  nella

valutazione  del  gettito  d'imposta.

La valutazione  del gettito  d'imposta  è un'operazione  di calcolo  che  si basa su ipotesi  di indici  economíci  e

valutazioni  generali.  Il Municipio  si trova  quindi  con  il compito  di dover  effettuare  una  previsione  su uno  dei

dati  più  importanti  del  conto  economico.

Per  evitare  sorprese  negative,  dí regola  queste  stime  veng,ono  effettuate  in maniera  prudenziale,  basandosi

su medie  e su dati  storici.  Questa  metodologia,  in periodi  di crescita,  porta  ad effettuare  valutazioni

comprendenti  riserve  che negli  anni  successivi  portano  al concretizzarsi  di soprawenienze  d'imposta

portando  ad una  eventuale  differenza  sul disavanzo  valutato  in sede  di preventivo.
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La previsione  del gettito  d"imposta  2025  è stata  calcolata  mantenendo  il moltiplicatore  al 95%  sia per  le
persone  fisiche  che  per  le  persone  giuridiche.  Tuttavia,  è fondamentale  considerare  che  il 2025
rappresenterà  un anno  di transizione  straordinaria  vista  l'aggregazione  dei cinque  comuni  (Novaggio,
Miglieglia,  Curio,  Banco  e Astano)  nel  nuovo  Comune  di Lema.  Questo  processo  porterà  all'integrazione  dei
singoli  preventivi  in un uníco  documento  finanziarío,  che rappresenterà  il bilancio  del  nuovo  Comune.
In questo  contesto,  è importante  sottolineare  che una modifica  del moltiplicatore  non  è attuabile  per  il
preventivo  2025.  Infatti,  tutti  e cinque  i comuni  coinvolti  nell'aggregazione  devono  approvare  i loro
preventivi  mantenendo  la percentuale  al 95%,  come  da indicazioni  sulle  leggi  e i regolamentari  legate  al
processo  di fusione.  Questa  direttiva  ha lo scopo  di garantire  omogeneità  e coerenza  nelìa  transìzione  verso
un bilancio  condiviso,  evitando  disparità  tra  i comuni  che andranno  a costítuire  il nuovo  ente.

Valutazione  gettito  2025:

(moltiplicatore  95%  sia per  le PF che per  le PG)

2025
Imposte  reddito  e sostanza  PF

Imposte  utile  e capitale  PG

Imposta  immobiliare  PF e PG

Imposta  personale

1'425'000.00

sg'sso.oo

100'OOO.OO

24'000.00

Totale  imposta  comunale  (gettito) 1'608'850.00

Autofinanziamento

La Legge  organica  comunale  promuove  il concetto  deII'autofinanziamento  degli  investímenti  tramite  I"art.
161  cpv.  2 che  dice:  "Tautofinanziamento  è la somma  algebrica  degli  ammortamenti  sui beni  amministrativi
e dell'avanzo  o del  dìsavanzo  del conto  di gestione  corrente".  Gli investimenti  per  quanto  possibile  devono
infatti  essere  finanziati  con la liquidità  prodotta  dalla  gestíone  corrente.  L'indice  mostra  la capacità  del
Comune  di copríre  il fabbisogno  netto  degli  investimenti  senza  ricorrere  all'incremento  del  debito  pubblico
o del  capitale  proprio.

Per I"anno  2025  è prevísto  un autofinanziamento  pari a CHF 322'871.00  (vedi  calcolo  sotto).  L'attuale
previsione  d"investimenti  di Fr. 571'000.00  è in parte  finanziata  daII'autofinanziamento  e per  il restante  dal
Capitale  proprio  e finanziato  con  la liquidità.

Per il biennio  2024/2025  il calcolo dell'indice  di forza finanziaria  effettuato  dal Cantone, inserisce il Comune
di Novaggio nella fascia dei comuni  medi/zona  inferíore,  con un indice di 70.35, che dà un coefficiente  di
partecipazione  comunale  del  37%  e un coefficiente  di distribuzione  cantonale  del  63%.

Risultato  d"esercizio 18'259.93
+ categoria  33

+ categoria  35

+ categoria  364

+ categoria  365

+ categoria  366

- categoria  45

- categoria  489

Ammortamenti

Attribuzioni  a fondi

Rettifiche  di valori  dei  BA

Rettifiche  di valori  dei  BP

Versamenti  al CP

Prelievo  da fondi

Prelíevo  dal  CP

224'899.07

55'000.00

O.OO

O.OO

49'712.00

25'000.00

O.OO
Autofinanzíamento  previsto  2025 322'871.00
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Conto  economico  (@estione corrente)

O11 Le@islativo

Non  vi sono  cambiamenti  rispetto  ai precedenti  anni.  Come  già segnalato  a preventivo  2023,  si rimarca  la

separazione  in due  dicasteri:  011  Legislativo  e 012  Esecutivo.

m2  Esecutivo

Le voci  (onorari,  indennità  missioni)  sono  state  raggruppate  tutte  nel conto  3000.002  Indennità  Municipio

come  dà indicazioni  Cantonali.

Come  sopra,  sí segnala  la separazíone  in due  dícasteri  distinti:  ml  Legislativo  e 012  Esecutivo.

Rispetto  al preventivo  2021  è stata  aumentata  la voce  3130.023  Spese  di rappresentanza,  conto  nel quale

vengono  inseritiì  costi  derivanti  da momenti  conviviali  organizzati  all'Esecutivo.

022  Amministrazione  zenerale

Glì stipendi  sono  stati  aggiornati  in funzione  degli  scatti  annualí  decisi  dall'esecutivo.  Si ricorda  che dal

01.01.2023  entra  in vigore  il nuovo  Regolamento  organico  delle  collaboratrici  e dei  collaboratori.

Come  per  tuttii  dicasteri  vi è un rialzo  graduale  dalle  spese  per  beni  e servizi  e altre  spese  d"esercizio  (conti

che  iniziano  con  il 31).

L'utilizzo  dell'ufficio  tecnico  è ín aumento  costante  si sono  preventivate  CHF 10'OOO  in più rispetto  al 2024

anche  in paragone  al consuntivo  2024.

1ll  Polizia

Quota  a parte  del  Comune  di Caslano  per  la gestione  della  Polizia  Malcantone  Ovest  composta  daí Comunì

dí: Caslano,  Magliaso,  Tresa,  Curio,  Bedigliora,  Novaggio,  Astano,  Miglieglia  e Pura.

Si conferma  il preventivo  2024.

140  Diritto  generale

Con  il precedente  piano  contabíle,  tale  dicastero  era  il numero  100  Catasto  comunale  e protezíone

giurídica.  La voce  Mercede  e curatori  è in diminuzione.  Per  quanto  concerne  il conto  3612.103  Curatrice

intercomunale  si informa  che è stata  assunta  una curatrice  intercomunale  gestita  dal Comune  sede di

Caslano.

162  Protezione  civíle

Nel 2024  era stato  preventivato  un costo

relativi  alla  ventilazione  dato  che i lavori

CHF 2'000.

di CHF 15'000  al conto  3144.005  per  la sostituzione  dei motori

sono  terminati  nel preventivo  2025  la voce  è stata  abbassata  a

211  Scuola  dell'infanzia

Per questo  ramo  di spesa  vi sono  diminuzionì  importanti  relativi  all'assenza  di due  docenti  d'appoggio  al

50%  nelle  sedi  di Curio  e Bedigliora.

Il dicastero  211  è caratterizzato  dalla  continuità  nella  gestione  unificata  delle  sedí  della  SI, con  due  sedi  e

tre  sezioni  dislocate  a Curio  e Bedigliora,  tendenza  che  si conferma  anche  per  il prossìmo  anno.

I costí  di spese  correnti  restano  allineati  all'anno  precedente  con l'aumento  già anticipato  in precedenza

dovuto  alla questione  energetica.  Gli SteSSi vengono  ripartiti  sulla  base della  convenzione  intercomunale

per  l'lstituto  Scolastico  Medio  Malcantone,  con  i comuni  di Astano,  Curio,  Bedigliora  e Miglieglia.

La ripartizione  dei  costi  è così  suddivisa:

- I costi  di gestione  corrente,  esclusií  costi  di trasporto  scolastico,  vengono  ripartiti  tra  i comuni  in base  al

numero  degli  allievi;

- I costi  di affitto  sono  ripartiti  tra  i comuni  convenzionati  per  la metà  in parti  uguali  e per  la metà  in base

al numero  degli  allievi.

La commissione  scolastíca  ISMM  ha gíà avuto  modo  dí analizzare  i preventiví  dell'educazione  per  l'anno

2025,  approvandolì  senza  riserve.
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212  Scuola  elementare

La dífferenza  importante  di CHF 80'000.00  nel conto  riferito  agli stípendi  (3020.001)  è da attribuire  in
particolare  a degli  stipendi  di docenti  che paga il Comune  di Novaggio  ma che poi vengono  rifatturati  ad
altri  comuni  e i relativi  incassi  sono  contabilizzati  nei conti  4612.108,109  e 110.  Le sezioni  rimangono  6,
tutte  integrate  nella  sede  scolastica  di Novaggio.
Si confermano  come  nel  preventivo  2024  due  docenti  d"appoggio  nella  misura  del  50%.
ll principio  alla base della  ripartizione  dei costi  (di affitto  e di gestione  corrente)  è lo stesso  indicato  in
precedenza  per  la scuola  dell'infanzia.

La commissione  scolastica  ISMM  ha già avuto  modo  di analizzare  i preventivi  dell"educazione  per  l'anno
2025,  approvandoli  senza  riserve.

213  Scuola  media

Dicastero  contenente  unicamente  il contributo  per  allievo  che  víene  versato  alla  scuola  media  di Bedigliora.

225  Direzione  scolastica

Ricordiamo  che il Comune  di Novaggio  è la sede  amministrativa  della  Direzione  scolastica  unificata  del
Medio  Malcantone,  costituita  fino  al 2021  da 10  comuni  (Astano,  Novaggio,  Curio,  Bedigliora,  Miglieglia,
Sessa,  Monteggio,  Croglio,  Ponte  Tresa,  Pura).  Con l'aggregazione  del Comune  di Tresa  restano  7 i Comuni
facenti  parte  della  direzione  e 3 gli istituti  scolastici  presenti  nel comprensorio  della  direzione:  Pura,  Tresa  e
ISMM,  portando  ad una diminuzione  dei costi  relativi  al contributo  dei docenti  responsabili  (membri  di
direzione).

All'interno  della  direzione  troviamo  il costo  3910.001  di addebito  interno  a favore  del dicastero  022
amministrazione  generale  già citato  in precedenza.
Le rimanenti  voci  sono  in linea  con le precedenti  gestioni.  Ricordiamo  che i costi  vengono  ripartiti  per  una
metà  in parti  uguali  e per  l'altra  metà  in base  al numero  degli  allievi.
La Commissione  Direzione  scolastica  ha già avuto  modo  di analizzare  i preventivi  per l'anno  2025,
approvandoli  senza  riserve.  La commissione  aggregazione  Lema  ha inoltre  garantito  la ripresa  dei costi  di
tutti  e cìnque  i Comuni  per  l'anno  2025  poi per  il futuro  dovrà  essere  rivisto  completamente  il sistema  di
ripartizione  dei  costi  e relativo  aggiornamento  della  convenzione.

235 Mensa/refezione
Sono  inseritii  costi  di gestione  della  refezione  di Novaggio.  Ricordiamo  che viene  svolto  un servizio  di pasti
a catering,  i pasti  vengono  acquistati  dalla  scuola  media  di Bedigliora  e distribuiti  presso  la nostra  mensa  di
Novaggio.  La gestione  della  Mensa  è gestita  dall'Associazione  Famiglìe  Diurne  e i costi  fissi  annuali  (esclusii
pasti  che vengono  fatturati  alle  singole  famiglie)  sono  ripartiti  tra  i 5 Comuni  facenti  parti  dell"lSMM  nel
tramite  di una  convenzione.

342  Parchi  pubblici  e tempo  libero

Il Municipio  ha decíso  di aderire  anche  per  il 2025  al progetto  Midnight  Lema  (3636.007),  progetto  che
prevede  l'utilizzo  della  palestra  delle  scuole  medie  di Bedigliora.  La stessa  viene  messa  a disposizione  ogni
settímana  ai ragazzi  di età  compresa  tra  gli 1l  e i 17  anni  i quali  possono  partecipare  ad attività  dì svago
sotto  la supervisíone  di adulti  responsabili.  L'accordo  sarà in scadenza  per  I"anno  2025.

350  Chiese  e affari  religiosi

ll contributo  versato  in parti  uguali  alla  Chiesa  Cattolica  di Novaggio  e alla  Chiesa  Evangelica  di Novaggio.

412  Case anziani

In precedenza,  i costi  a carico  del Comune  erano  di Fr. 250'000:  di conseguenza  si osserva  un aumento
annuo di CHF 50'000. Si ricorda che il contributo è parí a11'11.9% del Bettito cantonale ultimo accertato(2021).
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422 Servizi d'appo@zio

Dícastero  composto  principalmente  dalla  quota  parte  per  il contributo  obbligatorio  alla ùoce  verde  di

Lugano  parí  a Fr. 13'000  annuí.

512  Riduzione  premi

ll contributo  comunale  per  AVS-AI-PC-AM  ammonta  a CHF 200'000.  Come  previsto  dalla  legge  cantonale  si

tratta  de11"8% calcolato  sull'ultímo  gettito  cantonale.  Ricordiamo  che  il gettito  cantonale  è comprensivo  del

contributo  di livellamento.

531  Agenzia  AVS Comunale

Il rimborso  che  il Cantone  versa  al Comune  quale  compenso  per  l'Agenzia  Comunale  AVS.

579  Assistenza

L"onere  per  assistenza  pubblica,  secondo  le ultime  proiezioni,  dovrebbe  attestarsi  attorno  ai Fr. 30'000.00

quale  quota  a carico  del  nostro  Comune,  pari  al 25%  del  totale  (mentre  il 75%  è a carico  del  Cantone).

615  Strade  comunali

I costi  inerenti  alla gestíone  sono  i medesimí  degli  anni  passati.  La squadra  esterna  è composta  da due

operai  comunalì  ímpíegatí  al 100%  e un terzo  operaio  comunale  con  funzioni  da custode  scolastico.  Per

quanto  riguarda  la percentuale  di lavoro  del  terzo  operaío  comunale  si valuterà  nel  futuro  con  I"esperienza

maturata  quale  percentuale  sarà  da ripartìre  sul dícastero  educazìone  e quale  percentuale  sarà  riferita  al

dicastero  in questione.

622 Traffico  rezionale  e d'azzlomerato

Per  il 2025  vi è un cambiamento  in merito  alla  chiave  di riparto  dei  costi  inerentì  al trasporto  pubblico  (PAL)

con  relativo  aumento  dei  costi  di circa  CHF 50'000.00.

Tuttii  Comuni  appartenenti  al comprensorio  della  CRTL partecipano  al finanziamento  delle  opere  del Píano

dei trasporti  del Luganese  (PTL) e del Programma  di agglomerato  del Luganese  (PAL),  sulla  base dí una

chiave  di  riparto  intercomunale  elaborata  alla  fine  degli  anni  '90.  L'importo  viene  poi  addebitato

dìrettamente  dal  Cantone,  previa  intimazione  del  Consiglio  di Stato.

Il metodo  di calcolo  sí fonda  sulla  combinazione  di diversi  dati  statistici  che determinano  l'interessenza  di

ognuno  dei  Comuni  (a suo tempo,  ben  87).  La chiave  di riparto  è sempre  stata  adeguata  ogni  tre  anni,  in

base  ai  datí  statistící  più  recenti,  ma  il metodo  di  calcolo  è sempre  rimasto  invariato.  L'ultimo

aggiornamento  risale  al 2019,  per  la chiave  di riparto  valida  per  il triennio  2019-2021.

Già da qualche  anno  alcuni  dei  datí  sui  quali  sí fonda  il metodo  di calcolo  non  sono  più  reperibili,  motivo  per

cui l'aggiornamento  è effettuato  in modo  parziale,  e si fonda  in parte  su daU recenti  e in parte  su

estrapolazioni  dei  dati  non  più  aggiornabili.

Con il passare  degli  anni,  questo  modo  di procedere  è divenuto  sempre  più difficoltoso  e sempre  meno

sostenibile,  ritenuto  che  comporta  l'uso  di alcuni  parametri  non  più rispondentí  allo  stato  di fatto.

La CRTL si è data  il compito  di rivedere  il metodo  di calcolo,  con l'obiettivo  di basare  íl metodo  su dati  di

base  peri  quali  vi sia una  ragionevole  certezza  che  siano  sempre  reperibili  e aggiornabili  nel  tempo.

Dopo  aver  affidato  al suo  Comitato  organizzativo  la CRTL nella  sua seduta  del 24 agosto,  ha approvato  un

nuovo  metodo  dí calcolo  della  chiave  di riparto.

I princípi  su cuí si fonda  la proposta  sono:

- la plausíbilità  in funzíone  della  generazìone  della  domanda  di mobilità  (causalità);

- la considerazione  della  capacítà  finanziaría  deí  Comuni;

- la garanzia  dí reperíbílítà  dei  dati.

Si è inoltre  ricercato  un metodo  di calcolo  che non  determinasse  varíazioni  eccessive  rispetto  al sistema  in

vigore.

Il metodo  di calcolo  proposto  è pertanto  basato  sulla  popolazíone,  sul numero  di addetti  e sulle  risorse

fiscali  di ogni  Comune,  laddove  popolazione  e addetti  rappresentano  il fattore  "causale"  di generatore  della

6



COMUNE  DI NOVAGGIO

mobilità,  mentre  le risorse  fiscali  introducono  la ponderazione  che tiene  conto  della  forza  finanziaria  di ogni
Comune.

710  Approwí@ionamento  idrico
Come  anticipato  dal MM  18-2019  concernente  lo scioglimento  dell'azienda  acqua  potabile  e I"integrazíone
del servizio  nella gestione  ordinaria  del Comune,  nel preventivo  2024 è stata inserita  a preventivo  la
gestione  deIl'approwigionamento  idrico.  I costi  sono  in linea con i precedenti  anni.  La maggior  spesa è la
quota  parte  che il Comune  versa  al Consorzio  Acquedotto  Idrico  del Malcantone  (CAIM)  per le spese di
gestione  corrente.  Come previsto  dal nuovo  modello  contabile  di seconda  generazione  tale  servizio  deve
autofinanziarsi  nella misura  del 100%  e al suo interno  devono  essere addebitati  i costi  derivanti  dagli
ammortamenti  amministrativi  (3950.001).  Per quanto  concerne  il 2024 non cí sono  aumenti  della  tassa
comunale.

730  Gestione  rìfiuti

Il ramo  rifiuti  chiude  con un saldo  a O. L'ordinanza  municipale  emessa  nel 2022  rimane  in vigore  anche  per
l'anno  2025  permettendo,  per  il momento,  un autofinanziamento  come  previsto  dalla  legge  in vigore.
Possiamo  già anticipare  che sono aumentati  in maniera  importante  i costi  derivanti  dai rifiuti  legati  alla
"raccolta  differenziata"  (conto  3130.015)  i quali  dovranno  essere  annualmente  valutati.  In caso talí costi
dovessero  subire  un nuovo  aumento  vi sarà un ulteriore  rialzo  della  tassa comunale.
Il Municipio  sta valutando  tutte  le voci contabili  per trovare  eventuali  accorgimenti  tecnicí  che possano
portare  a un  minor  costo.  Come  previsto  per  i due  dicasteri  precedenti  (canalizzazione  e
approwigionamento  idrico)  anche  il dicastero  rifiuti  deve prevedere  una ripartizione  interna  delle  spese
derivanti  dagli  ammortamenti.  Attualmente  non vi sono ammortamenti  inerenti  i rifiuti,  eventuali  futuri
investimenti  dovranno  ad ogni  modo  essere  autofinanziati  dalla  tassa  comunale.

761  Protezione  dell'aria  e del cìima

Dicastero  inerente  i controlli  biennali  per  gli impianti  di combustione  ad olio,  tali  costi  sono  ad ogni modo
fatturati  interamente  al singolo  privato.

769 Enerzia  e lotta  contro  I"inquinamento
Dicastero  dove  è contabilizzata  l'entrata  e l'attivazione  a Bìlancio  del fondo  energia  rìnnovabile  (FER).
Sono  inoltre  inserite  nel presente  dicastero  i contributi  concessi  in merito  all'ordinanza  incentivi  energetici
che il Municìpio  ha deciso  di confermare  l'aumento  del 2023 di Fr. 5'000  visto  I"ottimo  riscontro  avuto  nel
presente  anno.  Ricordiamo  che tuttii  contributi  concessi  sono  finanziari  dal fondo  FER.

790  Piaríficazione  del territorio

Nuovo  dicastero  riferito  alle progettazioni  che il Municipio,  nel limite  della  sua delega,  può deliberare  a
studi  esterní  per  la pianificazione  territoriale.

840  Turismo,  industria,  artigianato  e commercio

Dicastero  già presente  negli  anni precedentí  inerente  principalmente  alla quota  parte  di Novaggio  per la
partecipazione  all"Ente  turistico  e per  l'Ente  regionale  di sviluppo  del Luganese.

910 Imposte

A preventìvo  essendo  inserito  il gettito  solo quale  valutazione  non è possibile  vedere  tutte  le voci che
saranno  indicate  in fase  di Consuntivo  2024  inerenti  alle varie  imposte  comunali  (reddito,  sostanza,  imposta
personale,  imposta  utile  e capitale,  soprawenienze,  ecc..) che sono  consultabili  nell'allegato  del preventivo.
Per quanto  concerne  ì'incasso  delle  imposte  alla fonte,  avendo  valutato  che negli  ultimi  5 anni abbiamo
sempre  incassato  cifre  superiori  a CHF 150'000,  è stato  valutato  un aumento  anche  a preventivo  come  già
previsto  nel 2024.  Le imposte  alla fonte  sono  dìfficilmente  preventivabili,  ma con la Clinica  di riabilitazione
di Novaggio  sono  un'entrata  ormai  consolidata  per  il Comune.

7
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930  Perequazione  finanziaria  e compensazione  deBli  oneri

I dati  per  il contríbuto  di livellamento  e il relativo  contributo  di perequazione  sono  stati  controllati  e

analizzati  con  la Sezione  Enti  locali.  L'aumento  è proporzionale  su tuttii  Comuni.

950  Partecipazione  ad entrate  del  Cantone

Come  anticipato  inizialmente,  continua  la manovra  di risanamento  delle  finanze  cantonali,  resta  attívo  il

conto  aperto  negli  scorsi  anni  per  quanto  concerne  la partecipazione  al risanamento  delle  finanze  cantonali

(nuovo  nr. 3631.008/950  Fr. 70'000).

961  Interessi

Dicastero  inerente  agli interessi  dei  debiti  privati  presso  gli ístituti.  Dal 01.10.2022  non  sono  più prevístí

interessi  negativi  sulla  liquidità.

990  Voci  non  ripartite

Gli ammortamenti  sono  stati  rivalutati  con il nuovo  sistema  lineare.  Non  vi sono  particolari  cambiamenti

ríspetto  al 2024  proprío  per  íl motivo  che  essendo  ammortamenti  linearí  restano  invariati  negli  anni.

Conto  investimenti

Negli  investimenti  sono  riprese  le spese  d'investimento  previste  nel Piano  finanziario  più i CHF 321'000.00

derivanti  dalla  riqualifica  con  demolizione  dell'ex  lavatoio  WC  in Piazza  Ferrer.

Ricordiamo  che  ín fase  di aggregazíone  non  è possibile  portare  richieste  di credito  se non  per  questioni  già

aperte  o di urgenza  e condivise  anticipatamente  con  la Commissione  aggregativa.

Conclusioni

Considerato  quanto  sopra,  chiediamo  pertanto  la vostra  adesione  alla nostra  proposta,  ínvitando  ìl

Consiglio  Comunale  a voler

RISOLVERE

1, I conti  preventivi  2025  del  Comune  di Novaggio  sono  approvati  con un avanzo  d'esercizio  di CHF

18'259.93;

2. Il Municipio  è autorízzato  a prelevare  il fabbisogno  2025  per  il tramite  dell'imposta  comunale;

3. Il moltiplicatore  d'imposta  comunale  per  I"anno  2025  per  le persone  fisíche  è físsato  al 95%.

4. Il moltiplìcatore  d'imposta  comunale  per  l'anno  2025  per  le persone  giuridiche  è fissato  al 95%.

RIL  MUNICIPIO

II Si ll Se!etario <'

Igor
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Nr. conto 
CE

N. conto 
CB

Opera IMP VOTATO
Valore a bilancio 
presunto o effettivo 
al 01.01.2025

Durat
a 
amm.

ANNO 
INIZIO 
AMM.

ANNO 
FINE 
AMM.

AMMORTAMENTO 
2025

Valore a bilancio 
presunto o 
effettivo al 
31.12.2025

3300.001 1403.001 Realizzazione area di svago campo sportivo 357’200.00 434’374.72 33 2024 2057 13’574.21 420’800.51
Totale 3300.001 13’574.21

3300.101 1401.002 Sistemazione Ra Vall e Pissin 108’000.00 92’193.00 33 2021 2053 0 92’193.00
3300.101 1401.001 Raggruppamento Piazze e Piazzali MCA1 85’785.00 10 2021 2030 10’723.00 75’062.00
3300.101 1403.103 Rete di distribuzione MCA1 ACAP 868’409.00 34 2021 2054 27’138.00 841’271.00
3300.101 1401.002 Strade comunali raggruppamento MCA1 183’970.00 10 2021 2030 22’996.00 160’974.00
3300.101 1401.003 Maciapiedi raggruppamento MCA1 3’744.00 10 2021 2030 468.00 3’276.00

totale 3300.101 61’325.00
3300.301 1429.006 Servizi per il compostaggio MCA1 22’037.00 10 2021 2030 2’448.00 19’589.00

totale 3300.301 2’448.00
3300.401 1404.001 Rifacimento tetto ex Municipio 98’500.00 91’464.28 28 2023 2051 3’517.86 87’946.42
3300.401 1403.201 Canalizzazione raggruppamento MCA1 41’141.00 11 2021 2031 4’571.00 36’570.00
3300.401 1404.001 Ex Casa Comunale mapp 140 MCA1 31’133.00 10 2021 2030 3’892.00 27’241.00
3300.401 1404.002 Cancelleria (Ex Asilo) MCA1 38’000.00 46’072.00 10 2021 2030 5’759.00 40’313.00
3300.401 1404.503 Ampliamento Scuola ISMM  ISMM MCA1 444’670.00 28 2021 2048 17’103.00 427’567.00
3300.401 1403.002 Cimitero e Loculi MCA 1 87’000.00 62’827.00 50 2021 2070 1’309.00 61’518.00
3300.401 1404.502 Centro Scolastico raggruppamento MCA1 1’308’811.00 15 2021 2035 100’678.00 1’208’133.00
3300.401 1404.501 Campo skater MCA1 5’824.00 5 2021 2025 1’942.00 3’882.00

totale 3300.301 138’771.86
3300.501 1405.001 Ripristino e valorizzazione zona alambicco 120’000.00 0.00 40 0 0.00

totale 3300.501 0
3300.601 1406.001 Acquisto Pick-up Mitsubishi Squadra Esterna 51’100.00 32’100.00 5 2023 2028 8’780.00 23’320.00

totale 3300.601 8’780.00
3660.201 1462.002 Contributo Consorzio CAIM MCA1 ACAP 513’725.00 20 2021 2040 28’540.00 485’185.00
3660.201 1462.001 Contributo investimento CAIM MCA1 ACAP 402’271.00 21 2021 2041 21’172.00 381’099.00

totale 3660.201 49’712.00

Totale ammortamenti 274’611.07

TABELLA AMMORTAMENTI PREVENTIVO 2025



Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

1 /

ALLEGATO
RIASSUNTO PREVENTIVO

PER ANNO 2025
Ticino v3.3

2

Spese operative  4'871'011.07

CONTO ECONOMICO

Ricavi operativi  3'270'921.00

Spese finanziarie
 30'000.00

RISULTATO OPERATIVO

Ricavi finanziari
 20'500.00

RISULTATO FINANZIARIO  9'500.00

Spese straordinarie 
 0.00

RISULTATO ORDINARIO

Ricavi straordinari 
 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

 1'590'590.07

Uscite per investimenti 
 0.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Entrate per investimenti 
 571'000.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI  571'000.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI 

 322'871.00

CONTO DI FINANZIAMENTO

AUTOFINANZIAMENTO
 571'000.00

-248'129.00

-1'600'090.07

-1'590'590.07

PREVENTIVO 2025

 4'655'861.07
 3'027'121.00

 25'000.00
 17'400.00

 7'600.00

 0.00
 0.00

 0.00

 1'621'140.07

 0.00
 690'000.00

 690'000.00

 259'471.00
 690'000.00

-430'529.00

-1'628'740.07

-1'621'140.07

PREVENTIVO 2024

 4'764'152.02
 3'185'454.11

 30'320.81
 24'906.71

 5'414.10

 0.00
 0.00

 0.00

 1'573'283.81

 3'156.00
 375'783.04

 372'627.04

 322'830.22
 372'627.04

-1'578'697.91

-1'573'283.81

CONSUNTIVO 2023

-49'796.82RISULTATO GLOBALE

(senza imposte comunali) 

(senza imputazioni interne - Addebiti/Accrediti)

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 1'608'850.00  1'606'000.00Gettito Imp. Comunale

 18'259.93 -15'140.07Presunto risultato totale d'esercizio  35'072.99

MP: PF 95% PG 95% (MP 95%) (MP 95%)

 1'608'356.80



Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

2 /

ALLEGATO
RIASSUNTO PREVENTIVO

PER ANNO 2025
Ticino v3.3

2

Calcolo Autofinanziamento Anno : 2025

 224'899.07 + (33)  Ammortamenti beni amministrativi
 55'000.00 + (35)  Versamenti in fondi e finanziamenti speciali
 25'000.00 -  (45)  Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

 0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi
 0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi

 49'712.00 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti
 0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio
 0.00 -  (489) Prelievi da capitale proprio

 322'871.00 AUTOFINANZIAMENTO

 18'259.93 + Risultato totale d'esercizio

Risultato dei servizi autofinanziati
Conti

3511 / 4511

 0.00Servizio Approvvigionamento idrico .100 (+) versamento al fondo (avanzo) 

 0.00Servizio Depurazione delle acque .200 (+) versamento al fondo (avanzo) 

 0.00Servizio Raccolta e eliminazione rifiuti .300 (+) versamento al fondo (avanzo) 



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

1

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2025 2024

 475'350.00

 159'700.00

 2'145'830.00

 73'300.00

 451'320.00

 265'300.00

 527'500.00

 622'521.00

 19'000.00

 351'611.07

 9.34

 3.14

 42.15

 1.44

 8.86

 5.21

 10.36

 12.23

 0.37

 6.91

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 66'100.00

 26'500.00

 1'668'000.00

 1'000.00

 0.00

 1'800.00

 89'000.00

 587'021.00

 0.00

 1'061'421.00

 1.89

 0.76

 47.65

 0.03

 0.00

 0.05

 2.54

 16.77

 0.00

 30.32

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 57'100.00

 26'500.00

 1'524'200.00

 1'000.00

 0.00

 1'800.00

 86'000.00

 566'021.00

 0.00

 989'421.00

 477'450.00

 175'700.00

 2'062'880.00

 48'300.00

 409'820.00

 245'300.00

 483'500.00

 602'221.00

 22'000.00

 350'011.07

T O T A L I  5'091'432.07  100.00 %  3'500'842.00  100.00%  4'877'182.07  3'252'042.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  5'091'432.07  5'091'432.07

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 1'625'140.07

 4'877'182.07 4'877'182.07

 1'590'590.07

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE SPESE RICAVIRICAVI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

2

Legislativo
Esecutivo
Amministrazione generale

Polizia
Diritto generale
Pompieri
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Direzione scolastica
Mensa/Refezione

Cultura
Sport e strutture sportive

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

011
012
022

111
140
150
161
162

211
212
213
225
235

329
341

S P E S E   

 5'000.00
 41'600.00

 428'750.00

 75'000.00
 37'500.00
 17'800.00

 2'500.00
 26'900.00

 475'850.00
 1'330'400.00

 4'000.00
 247'580.00

 88'000.00

 11'000.00
 30'800.00

 475'350.00

 159'700.00

 2'145'830.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.10

 0.82

 8.42

 1.47

 0.74

 0.35

 0.05

 0.53

 9.35

 26.13

 0.08

 4.86

 1.73

 0.22

 0.60

 0.00
 0.00

 66'100.00

 4'000.00
 22'500.00

 0.00
 0.00
 0.00

 362'500.00
 1'024'500.00

 0.00
 211'500.00

 69'500.00

 0.00
 1'000.00

 66'100.00

 26'500.00

 1'668'000.00

 0.00

 0.00

 1.89

 0.11

 0.64

 0.00

 0.00

 0.00

 10.35

 29.26

 0.00

 6.04

 1.99

 0.00

 0.03

R I C A V I    % %

 409'250.00

 133'200.00

 477'830.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

3

Parchi pubblici e tempo libero
Chiese e affari religiosi

Case anziani
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Servizio medico scolastico

Riduzioni dei premi
Agenzia AVS Comunale
Assistenza

Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Approvvigionamento idrico

4

5

6

7

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

342
350

412
421
422
433

512
531
579

615
622

710

S P E S E   

 26'500.00
 5'000.00

 290'000.00
 140'000.00

 15'500.00
 5'820.00

 200'000.00
 0.00

 65'300.00

 387'500.00
 140'000.00

 198'850.00

 73'300.00

 451'320.00

 265'300.00

 527'500.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.52

 0.10

 5.70

 2.75

 0.30

 0.11

 3.93

 0.00

 1.28

 7.61

 2.75

 3.91

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 1'800.00

 0.00

 89'000.00
 0.00

 198'850.00

 1'000.00

 0.00

 1'800.00

 89'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.05

 0.00

 2.54

 0.00

 5.68

R I C A V I    % %

 72'300.00

 451'320.00

 263'500.00

 438'500.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

4

Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Protezione dell'aria e del clima
Energia e lotta contro l'inquinamento
Cimitero e sepoltura
Pianificazione del territorio

Turismo, industria, artigianato e commericio

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Immobili dei beni patrimoniali
Voci non ripartite

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

720
730
761
769
771
790

840

910
930
950
961
963
990

S P E S E   

 155'671.00
 152'500.00

 5'500.00
 75'000.00

 5'000.00
 30'000.00

 19'000.00

 0.00
 3'500.00

 50'000.00
 21'000.00

 2'500.00
 274'611.07

 622'521.00

 19'000.00

 351'611.07

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 3.06

 3.00

 0.11

 1.47

 0.10

 0.59

 0.37

 0.00

 0.07

 0.98

 0.41

 0.05

 5.39

 155'671.00
 152'500.00

 3'000.00
 75'000.00

 2'000.00
 0.00

 0.00

 200'000.00
 700'000.00

 1'500.00
 5'500.00

 13'000.00
 141'421.00

 587'021.00

 0.00

 1'061'421.00

 4.45

 4.36

 0.09

 2.14

 0.06

 0.00

 0.00

 5.71

 20.00

 0.04

 0.16

 0.37

 4.04

R I C A V I    % %

 709'809.93

 35'500.00

 19'000.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

5

S P E S E   

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 5'091'432.07  100.00 %  3'500'842.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  1'590'590.07

 5'091'432.07  5'091'432.07

R I C A V I    % %

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

SPESE 

RICAVI 

 5'091'432.07

 3'500'842.00

 4'877'182.07

 3'252'042.00

 4'981'751.00

 5'016'823.99

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 2'201'420.00
 853'230.00
 224'899.07

 20'500.00
 55'000.00

 1'536'462.00
 199'921.00

 207'500.00
 41'000.00

 641'621.00
 30'000.00
 25'000.00

 2'355'800.00
 199'921.00

 2'095'720.00
 910'080.00
 224'899.07

 17'400.00
 25'000.00

 1'400'162.00
 203'921.00

 187'500.00
 41'000.00

 635'621.00
 25'000.00
 25'000.00

 2'138'000.00
 199'921.00

 2'038'004.60
 876'380.87
 207'807.00

 24'906.71
 67'235.65

 1'574'723.90
 192'692.27

 2'048'574.12
 40'593.00

 593'848.24
 30'320.81
 36'997.42

 2'073'798.13
 192'692.27

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
44
45
46
49



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3050

3052

3053

3054

3055

3090

3099

3100

3101

3102

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative

Contributi alla cassa pensione

Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli

Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione (- continua) del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo

Stampati, pubblicazioni

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 39'100.00

 629'000.00

 1'095'000.00

 176'800.00

 190'500.00

 5'720.00

 37'300.00

 18'000.00

 6'500.00

 3'500.00

 9'500.00

 39'100.00

 13'500.00

 31'930.00

 595'166.35

 1'059'516.70

 110'121.80

 176'081.65

 6'203.15

 39'253.75

 14'330.65

 3'870.00

 1'530.55

 6'888.70

 48'167.18

 16'345.45

 39'600.00

 619'000.00

 1'015'000.00

 160'300.00

 178'000.00

 5'220.00

 37'800.00

 26'300.00

 11'000.00

 3'500.00

 11'500.00

 40'600.00

 13'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.77

 12.35

 21.51

 3.47

 3.74

 0.11

 0.73

 0.35

 0.13

 0.07

 0.19

 0.77

 0.27

personale

malattia

3

30

300

301

302

305

309

31

310

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Contributi del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

 5'091'432.07

 2'201'420.00

 39'100.00

 629'000.00

 1'095'000.00

 428'320.00

 10'000.00

 853'230.00

 107'600.00

 4'981'751.00

 2'038'004.60

 31'930.00

 595'166.35

 1'059'516.70

 345'991.00

 5'400.55

 876'380.87

 109'079.32

 4'877'182.07

 2'095'720.00

 39'600.00

 619'000.00

 1'015'000.00

 407'620.00

 14'500.00

 910'080.00

 108'600.00

 100.00

 43.24

 0.77

 12.35

 21.51

 8.41

 0.20

 16.76

 2.11

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3103

3104

3110

3111

3112

3113

3120

3130

3132

3134

3136

3137

3141

3143

3144

3150

3151

3153

3158

Letteratura specializzata, riviste

Materiale scolastico

Mobili e apparecchi d'ufficio

Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi

Apparecchiature informatiche

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti

Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Onorari per attività medica privata

Imposte e tasse, IVA forfetaria

Manutenzione strade

Manutenzione altre opere del genio civile

Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

Manutenzione apparecchi informatici

Manutenzione beni immateriali

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 6'500.00

 39'000.00

 1'500.00

 11'000.00

 2'000.00

 3'500.00

 75'000.00

 312'500.00

 51'000.00

 28'400.00

 1'500.00

 1'300.00

 40'500.00

 54'500.00

 92'000.00

 4'000.00

 7'000.00

 500.00

 24'000.00

 6'346.95

 31'331.04

 496.85

 7'535.60

 2'491.85

 16'455.20

 72'867.15

 276'768.70

 58'200.20

 27'657.80

 1'264.50

 1'588.00

 50'095.27

 63'385.37

 115'887.37

 180.95

 10'025.45

 19.70

 21'150.79

 4'500.00

 39'000.00

 1'500.00

 15'500.00

 2'000.00

 8'000.00

 91'000.00

 304'350.00

 65'000.00

 29'900.00

 5'000.00

 1'300.00

 47'500.00

 54'500.00

 100'000.00

 4'000.00

 7'000.00

 500.00

 29'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.13

 0.77

 0.03

 0.22

 0.04

 0.07

 1.47

 6.14

 1.00

 0.56

 0.03

 0.03

 0.80

 1.07

 1.81

 0.08

 0.14

 0.01

 0.47

veicoli

 del personale

311

312

313

314

315

316

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

Manutenzione beni mobili e immateriali

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

 18'000.00

 75'000.00

 394'700.00

 187'000.00

 35'500.00

 32'150.00

 26'979.50

 72'867.15

 365'479.20

 229'368.01

 31'376.89

 32'156.40

 27'000.00

 91'000.00

 405'550.00

 202'000.00

 40'500.00

 32'150.00

 0.35

 1.47

 7.75

 3.67

 0.70

 0.63

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3160

3161

3170

3181

3199

3300

3320

3400

3401

3430

3439

3499

Locazioni e affitti di immobili

Affitti e noleggi di beni mobili

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Perdite effettive su crediti

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

Interessi passivi per impegni correnti

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Manutenzione edile di immobili dei BP

Altre spese per la gestione di immobili dei BP

Altre spese finanziarie

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 27'000.00

 5'150.00

 2'280.00

 0.00

 1'000.00

 224'899.07

 0.00

 500.00

 17'500.00

 2'000.00

 500.00

 0.00

 26'905.20

 5'251.20

 2'280.00

 4'101.40

 2'693.00

 205'359.00

 2'448.00

 0.00

 17'348.66

 2'650.00

 1'138.25

 3'769.80

 27'000.00

 5'150.00

 2'280.00

 0.00

 1'000.00

 224'899.07

 0.00

 600.00

 11'300.00

 5'000.00

 500.00

 0.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.53

 0.10

 0.04

 0.00

 0.02

 4.42

 0.00

 0.01

 0.34

 0.04

 0.01

 0.00

317

318

319

33

330

332

34

340

343

349

35

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

Spese per interessi

Spese per immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

 2'280.00

 0.00

 1'000.00

 224'899.07

 224'899.07

 0.00

 20'500.00

 18'000.00

 2'500.00

 0.00

 55'000.00

 2'280.00

 4'101.40

 2'693.00

 207'807.00

 205'359.00

 2'448.00

 24'906.71

 17'348.66

 3'788.25

 3'769.80

 67'235.65

 2'280.00

 0.00

 1'000.00

 224'899.07

 224'899.07

 0.00

 17'400.00

 11'900.00

 5'500.00

 0.00

 25'000.00

 0.04

 0.00

 0.02

 4.42

 4.42

 0.00

 0.40

 0.35

 0.05

 0.00

 1.08

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3500

3511

3601

3611

3612

3614

3622

3631

3632

3635

3636

3637

3660

Versamenti a FS del CT

Versamenti a fondi del CP

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone

Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali

Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

Contributi al Cantone

Contributi a Comuni e altri enti locali

Contributi ad imprese private

Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

Ammortamenti pianificati su contributi per

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 55'000.00

 0.00

 3'950.00

 5'500.00

 491'300.00

 13'000.00

 3'000.00

 432'500.00

 452'000.00

 6'000.00

 52'500.00

 27'000.00

 49'712.00

 50'007.70

 17'227.95

 4'500.00

 6'752.89

 495'866.06

 15'328.15

 1'502.00

 441'963.65

 481'392.06

 6'609.56

 49'745.88

 21'351.65

 49'712.00

 25'000.00

 0.00

 8'650.00

 5'500.00

 487'300.00

 13'000.00

 3'000.00

 352'500.00

 406'000.00

 0.00

 47'500.00

 27'000.00

 49'712.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.08

 0.00

 0.08

 0.11

 9.65

 0.26

 0.06

 8.49

 8.88

 0.12

 1.03

 0.53

 0.98

lucro

investimenti

350

351

36

360

361

362

363

366

39

391

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Versamenti a fondi del capitale proprio (CP)

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e a terzi

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Prestazioni per servizi

 55'000.00

 0.00

 1'536'462.00

 3'950.00

 509'800.00

 3'000.00

 970'000.00

 49'712.00

 199'921.00

 63'000.00

 50'007.70

 17'227.95

 1'574'723.90

 4'500.00

 517'947.10

 1'502.00

 1'001'062.80

 49'712.00

 192'692.27

 58'000.00

 25'000.00

 0.00

 1'400'162.00

 8'650.00

 505'800.00

 3'000.00

 833'000.00

 49'712.00

 203'921.00

 62'000.00

 1.08

 0.00

 30.18

 0.08

 10.01

 0.06

 19.05

 0.98

 3.93

 1.24

terzi (CT)

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3910

3930

3950

Prestazioni per servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 63'000.00

 500.00

 136'421.00

 58'000.00

 500.00

 134'192.27

 62'000.00

 500.00

 141'421.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.24

 0.01

 2.68

393

395

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 500.00

 136'421.00

 500.00

 134'192.27

 500.00

 141'421.00

 0.01

 2.68

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000

4002

4008

4009

4010

4021

4033

4120

4200

4210

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF

Imposte alla fonte PF

Imposta personale

Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG

Imposta immobiliare comunale

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 0.00

 140'000.00

 0.00

 60'000.00

 0.00

 0.00

 7'500.00

 41'000.00

 5'000.00

 42'600.00

 1'424'356.80

 153'970.00

 27'000.00

 65'767.12

 267'560.80

 100'000.00

 9'919.40

 40'593.00

 178.70

 19'284.35

 0.00

 130'000.00

 0.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

 7'500.00

 41'000.00

 5'000.00

 42'600.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00

 4.00

 0.00

 1.71

 0.00

 0.00

 0.21

 1.17

 0.14

 1.22

4

40

400

401

402

403

41

412

42

420

421

424

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)

Altre imposte dirette

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

 3'500'842.00

 207'500.00

 200'000.00

 0.00

 0.00

 7'500.00

 41'000.00

 41'000.00

 641'621.00

 5'000.00

 42'600.00

 562'021.00

 5'016'823.99

 2'048'574.12

 1'671'093.92

 267'560.80

 100'000.00

 9'919.40

 40'593.00

 40'593.00

 593'848.24

 178.70

 19'284.35

 550'873.49

 3'252'042.00

 187'500.00

 180'000.00

 0.00

 0.00

 7'500.00

 41'000.00

 41'000.00

 635'621.00

 5'000.00

 42'600.00

 571'021.00

 100.00

 5.93

 5.71

 0.00

 0.00

 0.21

 1.17

 1.17

 18.33

 0.14

 1.22

 16.05

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

13

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4240

4250

4260

4270

4400

4401

4402

4430

4470

4472

4500

4511

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Vendite

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

Interessi da mezzi liquidi

Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Interessi da investimenti finanziari a breve e lungo

Affitti e pigioni da immobili dei BP

Affitti e pigioni da immobili dei BA

Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Prelievi da FS del CT

Prelievo da fondi del CP

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 562'021.00

 7'000.00

 18'000.00

 7'000.00

 5'000.00

 500.00

 0.00

 13'000.00

 1'000.00

 10'500.00

 25'000.00

 0.00

 550'873.49

 0.00

 23'511.70

 0.00

 4'343.75

 0.00

 357.85

 13'000.00

 650.00

 11'969.21

 20'901.65

 16'095.77

 571'021.00

 0.00

 10'000.00

 7'000.00

 5'000.00

 1'000.00

 0.00

 10'500.00

 1'000.00

 7'500.00

 25'000.00

 0.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 16.05

 0.20

 0.51

 0.20

 0.14

 0.01

 0.00

 0.37

 0.03

 0.30

 0.71

 0.00

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

termine

425

426

427

44

440

443

447

45

450

451

Ricavi da vendite

Rimborsi

Multe

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi immobiliari dei BP

Redditi immobiliari dei BA

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

 7'000.00

 18'000.00

 7'000.00

 30'000.00

 5'500.00

 13'000.00

 11'500.00

 25'000.00

 25'000.00

 0.00

 0.00

 23'511.70

 0.00

 30'320.81

 4'701.60

 13'000.00

 12'619.21

 36'997.42

 20'901.65

 16'095.77

 0.00

 10'000.00

 7'000.00

 25'000.00

 6'000.00

 10'500.00

 8'500.00

 25'000.00

 25'000.00

 0.00

 0.20

 0.51

 0.20

 0.86

 0.16

 0.37

 0.33

 0.71

 0.71

 0.00

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

14

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4611

4612

4622

4631

4699

4910

4930

4950

Rimborsi dal Cantone

Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi perequativi dai comuni

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024    CONSUNTIVO  2023

 1'800.00

 1'478'500.00

 700'000.00

 175'000.00

 500.00

 58'000.00

 500.00

 141'421.00

 1'878.00

 1'373'329.83

 509'765.00

 187'763.30

 1'062.00

 58'000.00

 500.00

 134'192.27

 1'800.00

 1'330'700.00

 650'000.00

 155'000.00

 500.00

 58'000.00

 500.00

 141'421.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.05

 42.23

 20.00

 5.00

 0.01

 1.66

 0.01

 4.04

46

461

462

463

469

49

491

493

495

Ricavi da trasferimento

Rimborsi da enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Servizi

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 2'355'800.00

 1'480'300.00

 700'000.00

 175'000.00

 500.00

 199'921.00

 58'000.00

 500.00

 141'421.00

 2'073'798.13

 1'375'207.83

 509'765.00

 187'763.30

 1'062.00

 192'692.27

 58'000.00

 500.00

 134'192.27

 2'138'000.00

 1'332'500.00

 650'000.00

 155'000.00

 500.00

 199'921.00

 58'000.00

 500.00

 141'421.00

 67.29

 42.28

 20.00

 5.00

 0.01

 5.71

 1.66

 0.01

 4.04

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

15

3000.001
3000.003
3000.004
3100.003
3101.003

Indennità CC
Membri di uffici elettorali
Indennità delegati commissioni

Materiale per votazioni
Materiale di consumo

PREVENTIVO       2025

 2'000.00
 500.00
 500.00

 1'500.00
 500.00

 2'000.00
 500.00
 500.00

 1'500.00
 500.00

SPESE  

011 Legislativo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  5'000.00  3'139.20 5'000.00

SALDO  3'139.20 5'000.00 5'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'480.00
 0.00
 0.00

 1'659.20
 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

16

3000.001
3000.002

3000.003
3050.001
3053.001
3054.001
3130.023

Indennità CC
Indennità Municipio

Membri di uffici elettorali
Contributi AVS - AI - IPG - AD

Premi RC e Infortuni
Contributi Cassa Assegni figli

Spese rappresentanza

PREVENTIVO       2025

 100.00
 35'000.00

 0.00
 2'500.00

 200.00
 800.00

 3'000.00

 100.00
 35'000.00

 500.00
 2'500.00

 200.00
 800.00

 3'000.00

SPESE  

012 Esecutivo

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  41'600.00  37'822.50 42'100.00

SALDO  37'822.50 42'100.00 41'600.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 30'450.00

 0.00
 2'136.22

 133.75
 764.73

 4'337.80

onorari municipali, indennità sedute e missioni



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

17

3010.001
3010.003
3010.004
3010.007
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3090.001
3100.001
3101.001
3101.002
3102.001
3102.002
3102.004
3103.001
3103.002
3110.001
3113.001
3120.005
3120.006
3120.007
3120.012
3120.023
3130.001
3130.002

Stipendi personale nominato
Stipendi stagisti / avventizi
Indennità per ore ore straordinarie

Stipendio personale pulizia
Contributi AVS - AI - IPG - AD

Contributi Cassa Pensione
Premi RC e Infortuni
Contributi Cassa Assegni figli

Premi assicurazione malattia
Formazione del personale

Materiale di consumo d'ufficio 
Materiale di pulizia

Materiale per manutenzione ordinario
Stampati 
Bollettini informativi

Inserzioni
Acquisti o abbonamenti lettura specializzata

FU
Mobilio d'ufficio
Acquisto apparecchi informatici e software

Combustibile Cancelleria, Mapp. 144
Elettricità Cancelleria, Mapp. 144

Consumo acqua Cancelleria, Mapp. 144
Elettricità Ex municipio Mapp. 140

Consumo acqua Ex Municipio
Abbonamento telefonia e internet
Spese Postali

PREVENTIVO       2025

 220'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 2'500.00
 24'000.00

 19'000.00
 3'500.00
 5'000.00

 5'500.00
 1'000.00

 5'000.00
 500.00

 500.00
 5'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 500.00

 500.00
 500.00

 2'500.00

 3'500.00
 1'500.00

 300.00
 2'000.00

 300.00
 2'000.00
 8'000.00

 215'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 2'500.00
 23'500.00

 18'000.00
 3'000.00
 5'500.00

 7'800.00
 3'000.00

 7'000.00
 500.00

 500.00
 5'000.00

 500.00

 1'000.00
 500.00

 500.00
 500.00

 6'000.00

 3'000.00
 1'500.00

 300.00
 3'500.00

 300.00
 1'800.00

 10'000.00

SPESE  

022 Amministrazione generale

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 206'394.20
 0.00

 1'063.25

 2'263.50
 14'241.84

 17'141.20
 4'486.85
 4'930.51

 5'432.43
 450.00

 4'746.10
 0.00

 281.05
 10'967.60

 1'033.90

 0.00
 631.50

 210.00
 496.85

 11'455.20

 4'203.75
 1'433.00

 253.40
 487.35

 223.40
 2'062.15
 8'097.75



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

18

3130.003
3130.005
3130.020
3130.023
3130.031
3132.001
3132.005
3132.007
3134.001
3134.003
3134.004
3144.006
3153.001
3158.001
3161.002
3199.003
3601.001
3601.005
3612.102
3631.004

4210.001
4210.003
4210.005
4250.001
4260.002
4260.003

Spese di Contenzioso
Spese giudicatura di pace
Spese incasso imposte CSI

Spese rappresentanza
Acquisto giornaliere FFS

Revisione contabile
Perizie legali
Studio aggregativo

Assicurazione stabili BA
Assicurazione RC stabili

Assicurazione Protezione Giuridica
Manutenzione Cancelleria Comunale

Manutenzione PC/Stampanti/ ECC
Contratti di manutenzione software
Noleggio fotocopiatrice

Tasse di giustizia
Quota parte Cantone tassa DC 

Quota a parte cantone LE
Quota Comune UT Pura
Partecipazione spese cantonali Ticino 2020

Tassa rilascio Licenza Edilizia
Tassa per naturalizzazione

Tassa di cancelleria
Vendita giornaliere FFS

Rimborso spese esecutive
Indennità malattia e assicurazione

PREVENTIVO       2025

 1'500.00
 200.00

 9'000.00

 2'000.00
 7'000.00

 7'500.00
 500.00

 0.00

 500.00
 3'500.00

 4'500.00
 1'000.00

 500.00
 20'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 450.00

 0.00
 50'000.00

 500.00

 2'000.00
 200.00

 9'000.00

 0.00
 0.00

 7'500.00
 500.00

 5'000.00

 500.00
 3'500.00

 5'000.00
 1'000.00

 500.00
 25'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 450.00

 4'000.00
 40'000.00

 500.00

 15'000.00
 1'600.00

 10'000.00
 0.00

 1'000.00
 1'000.00

SPESE  

022

 15'000.00
 1'600.00

 10'000.00
 7'000.00

 3'000.00
 1'000.00

Amministrazione generale

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'285.80
 100.00

 9'072.60

 5'270.40
 0.00

 7'000.50
 8'125.65
 5'262.70

 365.50
 3'333.00

 4'415.55
 5'789.45

 19.70
 19'976.84

 1'938.60

 2'693.00
 400.00

 0.00
 47'763.35

 318.00

 9'276.00
 0.00

 7'606.50
 0.00

 5'342.50
 802.45



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

19

4260.006
4270.003
4472.002
4472.004

4910.001

Indennita IPG
Ricavi per multe
Affitto sale

Affitto BA

Quota parte Amministrazione

PREVENTIVO       2025

 3'000.00
 1'000.00
 1'500.00

 0.00

 23'000.00

SPESE  

022

 3'000.00
 1'000.00
 1'500.00

 0.00

 23'000.00

Amministrazione generale

4 RICAVI

Totale  RICAVI  51'429.65 57'100.00 66'100.00

Totale  SPESE  428'750.00  426'117.42 430'350.00

SALDO  374'687.77 373'250.00 362'650.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 2'012.20
 0.00
 0.00

 3'390.00

 23'000.00
considerando la casa in Piazza sfitta tutto l'anno



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

20

3612.104

4270.001

Quota Comune Caslano per Corpo Polizia

Ricavi per multe polizia

PREVENTIVO       2025

 75'000.00  75'000.00

 4'000.00

SPESE  

111

 4'000.00

Polizia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  0.00 4'000.00 4'000.00

Totale  SPESE  75'000.00  65'340.35 75'000.00

SALDO  65'340.35 71'000.00 71'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 65'340.35

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

21

3010.006
3050.001
3103.003
3132.003
3601.002
3612.103
3612.112

4033.001
4210.004

Mercede per curatori
Contributi AVS - AI - IPG - AD
Piani catastali

Tenuta a giorno del catasto (TAG)
Quota parte Cantone tassa cani 

Quota Comune Caslano per Curatore Intercomunale
Quota ARP 6 Agno

Tassa cani
Tassa per aggiornamento catastale

PREVENTIVO       2025

 5'000.00
 1'000.00
 5'000.00

 15'000.00
 3'000.00

 2'500.00
 6'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 3'000.00

 15'000.00
 3'000.00

 2'500.00
 11'000.00

 7'500.00
 15'000.00

SPESE  

140

 7'500.00
 15'000.00

Diritto generale

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  10'705.65 22'500.00 22'500.00

Totale  SPESE  37'500.00  24'934.90 40'500.00

SALDO  14'229.25 18'000.00 15'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 0.00

 5'505.45

 7'747.15
 3'350.00

 3'720.65
 4'611.65

 9'919.40
 786.25



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

22

3612.106
3612.107

Spese corpo pompieri urbani
Spese corpo pompieri montagna

PREVENTIVO       2025

 11'700.00
 6'100.00

 11'700.00
 6'100.00

SPESE  

150 Pompieri

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  17'800.00  19'454.98 17'800.00

SALDO  19'454.98 17'800.00 17'800.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 13'030.13
 6'424.85



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

23

3636.003 Contributo Stand di Tiro

PREVENTIVO       2025

 2'500.00  2'500.00

SPESE  

161 Difesa militare

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  2'500.00  2'315.60 2'500.00

SALDO  2'315.60 2'500.00 2'500.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 2'315.60



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

24

3120.008
3120.009
3120.026
3134.003
3144.005
3612.111

Combustibile rifugi PCI Mapp. 111
Elettricità Rifugi PCI Mapp. 111
Consumo acqua PCI

Assicurazione RC stabili
Manutenzione spogliatoi rifugi Pci

Quota consorzio protezione civile

PREVENTIVO       2025

 2'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 900.00
 2'000.00

 20'000.00

 2'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 900.00
 15'000.00

 20'000.00

SPESE  

162 Protezione civile

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  26'900.00  26'223.70 39'900.00

SALDO  26'223.70 39'900.00 26'900.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'875.77
 768.78
 848.00

 807.64
 3'698.71

 18'224.80



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

25

3010.007
3020.001
3020.002
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3099.001
3101.001
3102.001
3104.001
3111.006
3120.010
3120.011
3120.028
3130.001
3130.008
3130.019
3130.024
3130.027
3134.005
3134.006
3144.001
3144.002
3150.001
3161.002

Stipendio personale pulizia
Stipendi docenti
Supplenze docenti

Contributi AVS - AI - IPG - AD
Contributi Cassa Pensione

Premi RC e Infortuni
Contributi Cassa Assegni figli
Premi assicurazione malattia

Altre spese per il personale
Materiale di pulizia

Stampati 
Materiale Scolastico 

Mobilio Scolastico
Combustibile SI
Elettricità SI 

Consumo acqua SI Bedgliora
Abbonamento telefonia e internet

Trasporto allievi SI
Credito d'istituto
Giornate di studio

Trasporto allievi
Assicurazione stabile SI Curio

Assicurazione stabile SI Bedigliora
Manutenzione SI Curio

Manutenzione SI Bedigliora
Manutenzione mobili e attrezzi 
Noleggio fotocopiatrice

PREVENTIVO       2025

 20'000.00
 270'000.00

 5'000.00

 23'000.00
 35'000.00

 0.00
 8'000.00
 2'000.00

 500.00
 2'000.00

 1'000.00
 9'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 2'000.00

 1'000.00
 1'800.00

 26'000.00
 550.00

 1'500.00

 1'500.00
 1'500.00

 1'500.00
 5'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 275'000.00

 5'000.00

 25'000.00
 35'000.00

 0.00
 8'000.00
 2'500.00

 500.00
 2'000.00

 1'000.00
 9'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 2'500.00

 1'000.00
 1'800.00

 26'000.00
 650.00

 1'500.00

 1'500.00
 1'500.00

 1'500.00
 5'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 1'000.00

SPESE  

211 Scuola dell'infanzia

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 20'608.00
 309'686.55

 25'069.65

 22'946.15
 38'492.20

 89.85
 8'214.30
 1'037.07

 0.00
 1'318.95

 1'078.51
 7'098.80

 495.00
 8'803.25
 1'830.60

 1'600.90
 1'796.30

 22'735.45
 490.00

 1'176.00

 0.00
 1'305.00

 1'108.45
 3'741.75

 6'079.95
 0.00

 1'165.55



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

26

3612.113
3612.115
3910.001

4260.003
4260.006
4612.101
4612.103
4612.104
4612.113
4631.005

Affitto sede SI Bedigliora Curio
Quota Operai comunali ore Curio Bedigliroa
Quota parte Amministrazione

Indennità malattia e assicurazione
Indennita IPG

Quota Comune di Bedigliora
Quota Comune di Curio

Quota Comune di Miglieglia
Quota Comune di Astano
Sussidio stipendi docenti

PREVENTIVO       2025

 23'000.00
 12'000.00

 5'000.00

 23'000.00
 12'000.00

 4'000.00

 2'000.00
 500.00

 130'000.00
 75'000.00

 40'000.00
 30'000.00
 55'000.00

SPESE  

211

 2'000.00
 500.00

 115'000.00
 125'000.00

 40'000.00
 30'000.00
 50'000.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  409'792.81 332'500.00 362'500.00

Totale  SPESE  475'850.00  526'883.78 482'950.00

SALDO  117'090.97 150'450.00 113'350.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 23'665.55
 11'250.00

 4'000.00

 12'412.80
 0.00

 148'703.32
 120'433.93

 40'337.35
 45'048.91
 42'856.50



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

27

3020.001

3020.002
3050.001
3052.001
3054.001
3055.001
3099.001
3101.001
3102.001
3104.001
3111.005
3111.006
3113.001
3120.001
3120.002
3120.003
3130.001
3130.002
3130.007
3130.019
3130.024
3130.025
3130.026
3130.030
3134.007
3144.003

Stipendi docenti

Supplenze docenti

Contributi AVS - AI - IPG - AD
Contributi Cassa Pensione

Contributi Cassa Assegni figli
Premi assicurazione malattia

Altre spese per il personale
Materiale di pulizia
Stampati 

Materiale Scolastico 
Attrezzature palestra

Mobilio Scolastico
Acquisto apparecchi informatici e software
Cippato SE Mapp. 111

Elettricità SE Mapp. 111
Consumo Acqua SE Mapp.111

Abbonamento telefonia e internet
Spese Postali

Trasporto allievi SE
Credito d'istituto
Giornate di studio

Scuola fuori sede
Settimana bianca

Corso nuoto
Assicurazione stabile SE Novaggio
Manutenzione SE Novaggio

PREVENTIVO       2025

 810'000.00

 10'000.00

 90'000.00
 105'000.00

 20'000.00
 4'000.00

 500.00
 3'000.00
 3'500.00

 30'000.00
 500.00

 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00

 7'000.00
 1'500.00

 1'500.00
 0.00

 3'000.00
 1'250.00
 7'000.00

 18'000.00
 7'000.00

 3'000.00
 6'000.00

 25'000.00

 730'000.00

 5'000.00

 75'000.00
 95'000.00

 20'000.00
 8'000.00

 500.00
 3'000.00
 3'500.00

 30'000.00
 4'000.00

 500.00
 2'000.00

 20'000.00

 9'000.00
 1'500.00

 1'500.00
 0.00

 3'000.00
 1'200.00
 7'000.00

 15'000.00
 7'000.00

 3'000.00
 8'000.00

 25'000.00

SPESE  

212 Scuola elementare

3 SPESE

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 720'741.50

 4'019.00

 47'130.62
 90'334.85

 16'871.88
 3'146.14

 961.30
 4'660.90
 3'265.44

 24'232.24
 0.00

 1'259.50
 5'000.00

 15'006.11

 6'150.24
 2'559.60

 1'403.55
 140.00

 2'948.65
 1'210.00
 1'828.25

 14'815.00
 0.00

 0.00
 6'461.12

 29'589.68

inseriti costi docente titolare da ripartire con Tresa



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

28

3144.004
3150.001
3161.002
3612.108
3612.118
3910.001
3910.002
3930.001
3950.002

4260.003
4260.006
4472.001
4612.101
4612.103
4612.104
4612.108
4612.109
4612.110

4612.113
4631.005

Servizio di Pulizia
Manutenzione mobili e attrezzi 
Noleggio fotocopiatrice

Rimborso docente musica 
Rimborso docente Agno

Quota parte Amministrazione
Quota a parte stipendi operai
Quota a parte rifiuti

Quota a parte ammortamento parte vecchia (affitto)

Indennità malattia e assicurazione

Indennita IPG
Affitto palestra

Quota Comune di Bedigliora
Quota Comune di Curio

Quota Comune di Miglieglia
Quota Magliaso Docente AT
Quota Pura Docente AT

Quota Tresa docente titolare SE

Quota Comune di Astano
Sussidio stipendi docenti

PREVENTIVO       2025

 45'000.00
 3'000.00
 1'150.00

 23'000.00
 0.00

 4'000.00
 25'000.00

 500.00

 55'000.00

 45'000.00
 3'000.00
 1'150.00

 24'000.00
 0.00

 4'000.00
 25'000.00

 500.00

 60'000.00

 2'000.00

 500.00
 1'000.00

 280'000.00
 260'000.00

 145'000.00
 0.00

 17'000.00

 0.00

 125'000.00
 80'000.00

SPESE  

per Boila Tanya

212

 8'000.00

 500.00
 1'000.00

 290'000.00
 270'000.00

 145'000.00
 15'000.00
 30'000.00

 55'000.00

 135'000.00
 75'000.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  893'035.10 910'500.00 1'024'500.00

Totale  SPESE  1'330'400.00  1'171'848.14 1'240'350.00

SALDO  278'813.04 329'850.00 305'900.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 46'222.70
 180.95

 1'229.45

 22'350.60
 19'857.60

 4'000.00
 21'000.00

 500.00

 52'771.27

 0.00

 116.60
 2'076.00

 235'660.70
 254'091.38

 143'507.27
 0.00

 28'987.70

 26'871.75

 106'645.90
 95'077.80



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

29

3631.001 Contributo per allievi Scuola media

PREVENTIVO       2025

 4'000.00  4'000.00

SPESE  

213 Scuola media

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  4'000.00  3'500.00 4'000.00

SALDO  3'500.00 4'000.00 4'000.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 3'500.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

30

3000.004
3010.001

3010.002
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3090.001
3099.001

3100.001
3103.001
3110.001
3130.001
3130.002
3130.019
3130.025
3130.027
3130.030
3158.001
3160.004
3170.001
3612.116
3910.001

Indennità delegati commissioni
Stipendi personale nominato

Stipendi direttore ISMM
Contributi AVS - AI - IPG - AD

Contributi Cassa Pensione
Premi RC e Infortuni

Contributi Cassa Assegni figli
Premi assicurazione malattia
Formazione del personale

Altre spese per il personale

Materiale di consumo d'ufficio 
Acquisti o abbonamenti lettura specializzata

Mobilio d'ufficio
Abbonamento telefonia e internet
Spese Postali

Credito d'istituto
Scuola fuori sede

Trasporto allievi
Corso nuoto
Contratti di manutenzione software

Affitto sede Direzione scolastica
Rimbroso KM

Quota Comuni docenti responsabili
Quota parte Amministrazione

PREVENTIVO       2025

 1'000.00
 43'000.00

 123'000.00
 14'000.00

 15'000.00
 1'000.00

 0.00
 3'000.00
 5'000.00

 2'000.00

 3'000.00
 500.00

 1'000.00
 700.00

 1'000.00

 1'500.00
 0.00

 0.00
 0.00

 4'000.00

 15'600.00
 2'280.00

 6'000.00
 5'000.00

 1'000.00
 43'000.00

 123'000.00
 14'000.00

 15'000.00
 1'000.00

 0.00
 3'000.00
 5'000.00

 2'000.00

 3'000.00
 500.00

 1'000.00
 700.00

 1'000.00

 1'500.00
 0.00

 0.00
 0.00

 4'000.00

 15'600.00
 2'280.00

 6'000.00
 5'000.00

SPESE  

225 Direzione scolastica

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 36'410.40

 125'769.80
 10'514.10

 14'942.40
 658.50

 3'763.85
 1'434.74
 2'000.00

 569.25

 483.40
 0.00

 0.00
 998.95

 0.00

 1'500.00
 840.00

 2'249.25
 140.00

 1'173.95

 15'600.00
 2'280.00

 8'000.00
 5'000.00

aumento segretaria del 10%

indennità docenti DRD



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

31

4612.101
4612.103
4612.104
4612.106
4612.107
4612.113

Quota Comune di Bedigliora
Quota Comune di Curio
Quota Comune di Miglieglia

Quota Comune di Tresa
Quota Comune di Pura

Quota Comune di Astano

PREVENTIVO       2025

 30'200.00
 27'900.00
 23'100.00

 64'300.00
 44'000.00

 22'200.00

SPESE  

225

 30'000.00
 29'500.00
 22'500.00

 64'000.00
 43'500.00

 22'000.00

Direzione scolastica

4 RICAVI

Totale  RICAVI  200'253.85 211'700.00 211'500.00

Totale  SPESE  247'580.00  234'328.59 247'580.00

SALDO  34'074.74 35'880.00 36'080.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 28'202.50
 26'804.38
 21'771.07

 60'919.04
 41'624.68

 20'932.18



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

32

3130.028
3612.109
3636.004

4240.007
4240.011
4612.101
4612.103
4612.104
4612.107
4612.113

Pasti Mensa da Cantone
Convenzione Bedigliora Refezione SI
Contributo famiglie diurne mensa SE

Tassa di refezione SE
Tassa Refezione SI
Quota Comune di Bedigliora

Quota Comune di Curio
Quota Comune di Miglieglia

Quota Comune di Pura
Quota Comune di Astano

PREVENTIVO       2025

 40'000.00
 13'000.00
 35'000.00

 40'000.00
 13'000.00
 35'000.00

 50'000.00
 2'500.00
 4'000.00

 4'200.00
 3'600.00

 2'200.00
 3'000.00

SPESE  

235

 50'000.00
 2'500.00
 4'000.00

 4'200.00
 3'600.00

 2'200.00
 3'000.00

Mensa/Refezione

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  77'818.77 69'500.00 69'500.00

Totale  SPESE  88'000.00  82'072.89 88'000.00

SALDO  4'254.12 18'500.00 18'500.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 31'816.00
 13'536.16
 36'720.73

 50'441.00
 4'590.00
 7'725.77

 6'427.32
 4'479.65

 0.00
 4'155.03

più costi fissi mensa (software)



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

33

3130.004
3130.009
3636.005
3636.006

Tasse sociali a enti e associazioni
Spese per manifestazioni culturali
Contributo ad associazioni

Contributo museo malcantone

PREVENTIVO       2025

 1'500.00
 7'000.00
 2'000.00

 500.00

 1'500.00
 5'000.00
 1'000.00

 500.00

SPESE  

329 Cultura

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  11'000.00  4'916.30 8'000.00

SALDO  4'916.30 8'000.00 11'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'135.00
 1'981.30
 1'300.00

 500.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

34

3120.008
3120.009
3120.013
3120.014
3120.025
3134.003
3143.004
3143.006
3144.004
3144.005
3144.007
3636.001

4470.001

Combustibile rifugi PCI Mapp. 111
Elettricità Rifugi PCI Mapp. 111
Elettricità campo di calcio Mapp 111

Elettricità Campo skater Mapp 225
Consumo acqua Campo Skater

Assicurazione RC stabili
Manutenzione campo da calcio 
Manutenzione campo Skater

Servizio di Pulizia
Manutenzione spogliatoi rifugi Pci

Manutenzione Buvette
Contributi a società sportive

Affitto infrastrutture sportive

PREVENTIVO       2025

 2'000.00
 1'000.00

 500.00

 2'000.00
 300.00

 1'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 5'000.00
 2'500.00

 1'500.00
 5'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 500.00

 2'000.00
 300.00

 1'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 0.00
 2'500.00

 1'500.00
 1'000.00

 1'000.00

SPESE  

341

 1'000.00

Sport e strutture sportive

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  650.00 1'000.00 1'000.00

Totale  SPESE  30'800.00  47'314.46 21'800.00

SALDO  46'664.46 20'800.00 29'800.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'875.77
 768.78
 325.25

 2'054.00
 130.40

 807.64
 12'247.39

 5'814.25

 5'097.10
 9'675.66

 5'992.37
 2'525.85

 650.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

35

3101.003
3111.008
3143.001
3143.008
3635.001
3636.007
3637.002

Materiale di consumo
Acquisto mobili e attr. giochi
Manutenzione parchi e terreni

manutenzione sentieri
Contributo gestione piscina i Grappoli

Contributo Midnight
Contributo corsi estivi lingue e sport

PREVENTIVO       2025

 1'000.00
 1'000.00
 3'000.00

 10'000.00
 6'000.00

 4'500.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00
 3'000.00

 5'000.00
 0.00

 4'500.00
 1'000.00

SPESE  

342 Parchi pubblici e tempo libero

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  26'500.00  24'565.26 15'500.00

SALDO  24'565.26 15'500.00 26'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 1'059.60
 1'405.40

 11'569.00
 6'609.56

 3'471.70
 450.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

36

3632.101 Contribuiti enti eclesiastici

PREVENTIVO       2025

 5'000.00  3'000.00

SPESE  

350 Chiese e affari religiosi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  5'000.00  5'834.01 3'000.00

SALDO  5'834.01 3'000.00 5'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 5'834.01



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

37

3632.102 Contributi case anziani

PREVENTIVO       2025

 290'000.00  270'000.00

SPESE  

412 Case anziani

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  290'000.00  324'784.49 270'000.00

SALDO  324'784.49 270'000.00 290'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 324'784.49
11.9% gettito cantonale 2020



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

38

3632.103
3632.104
3632.105

Contributo SACD
Contributo servizi appoggio
Contributo servizi a domicilio

PREVENTIVO       2025

 60'000.00
 50'000.00
 30'000.00

 50'000.00
 40'000.00
 25'000.00

SPESE  

421 Cure ambulatoriali

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  140'000.00  133'523.86 115'000.00

SALDO  133'523.86 115'000.00 140'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 56'632.15
 47'136.85
 29'754.86



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

39

3136.001
3161.001
3614.001

Servizio medico di picchetto
Noleggio defibrillatore
Contributo croce verde Lugano

PREVENTIVO       2025

 1'500.00
 1'000.00

 13'000.00

 5'000.00
 1'000.00

 13'000.00

SPESE  

422 Servizi di salvataggio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  15'500.00  17'510.25 19'000.00

SALDO  17'510.25 19'000.00 15'500.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'264.50
 917.60

 15'328.15



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

40

3050.001
3053.001
3611.001
3611.002

Contributi AVS - AI - IPG - AD
Premi RC e Infortuni
Servizio dentario scolastico

Servizio medico scolastico

PREVENTIVO       2025

 300.00
 20.00

 5'000.00

 500.00

 300.00
 20.00

 5'000.00

 500.00

SPESE  

433 Servizio medico scolastico

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  5'820.00  6'763.14 5'820.00

SALDO  6'763.14 5'820.00 5'820.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 10.25

 6'553.89

 199.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

41

3631.006 Contributo AVS LAMAL

PREVENTIVO       2025

 200'000.00  180'000.00

SPESE  

512 Riduzioni dei premi

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  200'000.00  213'479.05 180'000.00

SALDO  213'479.05 180'000.00 200'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 213'479.05



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

42

4611.001
4611.002

Rimborso agenzia AVS 
Rimborso accertamento morosi

PREVENTIVO       2025

 1'800.00
 0.00

SPESE  

531

 1'800.00
 0.00

Agenzia AVS Comunale

4 RICAVI

Totale  RICAVI  1'878.00 1'800.00 1'800.00

Totale  SPESE  0.00  0.00 0.00

SALDO  1'800.00 -1'878.00-1'800.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'798.00
 80.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

43

3130.001
3160.005
3612.105
3631.003
3631.009

3637.003

Abbonamento telefonia e internet
Affitto sede assistente sociale
Quota Comune Caslano per Assistente sociale

Contributi assistenza sociale
Contributi alle spese centrali delle assicurazioni

Aiuto alle famiglie

PREVENTIVO       2025

 500.00
 1'800.00

 24'000.00

 30'000.00
 8'000.00

 1'000.00

 500.00
 1'800.00

 24'000.00

 30'000.00
 8'000.00

 1'000.00

SPESE  

sociali ( AM, PC, AVS, AI, ASS. SOC. Lfam)

579 Assistenza

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  65'300.00  63'953.40 65'300.00

SALDO  63'953.40 65'300.00 65'300.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 573.50
 1'800.00

 26'267.95

 26'983.95
 8'328.00

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

44

3010.001
3010.003
3010.004
3050.001
3052.001
3053.001
3054.001
3055.001
3090.001
3099.001
3101.001
3101.002
3101.004
3101.005
3101.006
3101.007
3101.008
3101.009
3101.010
3101.013
3101.014
3101.016
3111.001
3111.002
3111.003
3111.004
3112.001

Stipendi personale nominato
Stipendi stagisti / avventizi
Indennità per ore ore straordinarie

Contributi AVS - AI - IPG - AD
Contributi Cassa Pensione

Premi RC e Infortuni
Contributi Cassa Assegni figli
Premi assicurazione malattia

Formazione del personale
Altre spese per il personale

Materiale di pulizia
Materiale per manutenzione ordinario

Carburante Veicolo 
Carburante tagliaerba
Carburante trattorino

Carburante 2 tempi per motosega e decespugliatore
Accessori per ricambi veicolo

Accessori per ricambi tagliaerba
Accessori per ricambi motosega e decespugliatore
Sale antigelo

Piante e sementi
Lampadine IP

Attrezzature operai
Veicoli

Segnaletica stradale
Parchimetri
Abiti Operai 

PREVENTIVO       2025

 210'000.00
 500.00

 3'000.00

 22'000.00
 16'500.00

 1'000.00
 3'500.00
 3'500.00

 500.00
 500.00

 500.00
 10'000.00

 3'000.00
 100.00
 500.00

 2'000.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 5'000.00

 5'000.00
 500.00

 1'000.00
 2'000.00

 1'000.00
 500.00

 2'000.00

 205'000.00
 500.00

 3'000.00

 19'000.00
 15'000.00

 1'000.00
 3'500.00
 5'000.00

 3'000.00
 500.00

 2'000.00
 10'000.00

 3'000.00
 100.00
 500.00

 2'000.00
 1'000.00

 500.00
 500.00

 5'000.00

 5'000.00
 500.00

 2'500.00
 2'000.00

 1'000.00
 500.00

 2'000.00

SPESE  

615 Strade comunali

3 SPESE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 200'854.35
 0.00

 1'802.85

 13'152.87
 15'171.00

 823.95
 4'708.48
 3'280.27

 1'420.00
 0.00

 0.00
 13'457.00

 3'676.93
 0.00

 236.17

 2'463.00
 0.00

 0.00
 0.00

 3'654.35

 8'426.13
 441.30

 0.00
 0.00

 1'954.70
 0.00

 2'491.85



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

45

3120.017
3120.021
3120.022
3120.024
3120.027
3130.001
3130.010
3134.002
3137.001
3141.002
3141.003
3141.004
3143.001
3151.001
3160.001
3500.001
3612.117

4120.002
4120.003
4120.005
4200.001
4472.003
4910.002

Elettricità magazzino operai comunali
Elettricità posteggio Gisorà
Consumo acqua posteggi P60

Consumo acqua Magazzino comunale
Consumo elettricità IP

Abbonamento telefonia e internet
Spese di videosorveglianza
Assicurazione veicoli

Imposta circolazione veicoli
Manutenzione IP 

Servizio calla neve e spandimento sale
Manutenzione strade comunali

Manutenzione parchi e terreni
Manutenzione veicoli e attrezzature comunali
Affitto magazzino comunale

Fondo Posteggi
Consorzio Trema

Tassa affissione / insegne
Tassa concessione prolungo orario

Tassa metrica ex art. 14 LA-LEI
Tassa esenzione posteggi
Tassa parcheggio e abbonamenti

Quota a parte operai

PREVENTIVO       2025

 1'500.00
 1'000.00

 300.00

 200.00
 17'000.00

 500.00
 500.00

 3'000.00

 1'300.00
 500.00

 10'000.00
 30'000.00

 5'000.00
 3'000.00
 3'600.00

 5'000.00
 9'000.00

 1'500.00
 500.00
 300.00

 200.00
 25'000.00

 500.00
 500.00

 2'000.00

 1'300.00
 2'500.00

 15'000.00
 30'000.00

 10'000.00
 3'000.00
 3'600.00

 5'000.00
 9'000.00

 500.00
 500.00

 40'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 35'000.00

SPESE  

615

 500.00
 500.00

 40'000.00
 5'000.00
 8'000.00

 35'000.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 1'814.75
 1'755.40

 182.00

 100.40
 16'867.55

 720.00
 850.70

 2'810.80

 1'588.00
 0.00

 7'480.00
 42'615.27

 9'817.20
 5'111.00
 3'600.00

 178.70
 7'720.00

 0.00
 0.00

 40'593.00
 178.70

 6'503.21

 35'000.00
ripartizione dicasteri: 212, 710, 720



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

46

PREVENTIVO       2025
SPESE  

615 Strade comunali

Totale  RICAVI  82'274.91 86'000.00 89'000.00

Totale  SPESE  387'500.00  381'226.97 403'500.00

SALDO  298'952.06 317'500.00 298'500.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

47

3631.002
3631.007

Contributo Commissione Regionale dei Trasporti
Contributo Cantone per trasporti pubblici (PAL)

PREVENTIVO       2025

 40'000.00
 100'000.00

 30'000.00
 50'000.00

SPESE  

622 Traffico regionale e d'agglomerato

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  140'000.00  139'484.65 80'000.00

SALDO  139'484.65 80'000.00 140'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 39'720.65
 99'764.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

48

3111.007
3120.020
3132.006
3134.008
3143.009
3151.005
3511.101
3612.110
3910.001
3910.002
3950.001

4240.001
4240.002
4240.013

Acquisto contatori e attrezzature
Elettricità acquedotto
Analisi acqua potabile

Assicurazione rottura tubi ACAP
Manutenzione condotte - impianti

Manutenzione idranti
Versamento fondo approvvigionamenti idrico
Rimborso spese gestione CAIM

Quota parte Amministrazione
Quota a parte stipendi operai

Addebiti interni ammortamenti

Tassa base acqua potabile

Tassa allacciamento
Tassa consumo acqua potabile

PREVENTIVO       2025

 3'000.00
 0.00

 5'000.00

 6'000.00
 15'000.00

 3'000.00
 0.00

 70'000.00

 10'000.00
 10'000.00

 76'850.00

 3'000.00
 0.00

 5'000.00

 6'000.00
 15'000.00

 3'000.00
 0.00

 70'000.00

 10'000.00
 10'000.00

 76'850.00

 127'850.00

 1'000.00
 70'000.00

SPESE  

710

 127'850.00

 1'000.00
 70'000.00

Approvvigionamento idrico

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  205'624.92 198'850.00 198'850.00

Totale  SPESE  198'850.00  205'624.92 198'850.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 2'766.80
 118.25

 1'389.25

 6'243.10
 7'473.00

 2'170.15
 12'903.10
 75'711.27

 10'000.00
 10'000.00

 76'850.00

 135'747.72

 335.00
 69'542.20



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

49

3120.015
3120.016
3143.002
3511.201
3612.114
3910.002
3950.001

4240.005

4402.001

Elettricità pompe Campagna, 163318
Elettricita pompe Staz. Vinera, 179315
Manutenzione e pulizia canalizzazione

Versamento fondo Depurazione delle acque
CADAM rimborso spese gestione

Quota a parte stipendi operai
Addebiti interni ammortamenti

Tassa allacciamento e uso canalizzazioni

Incasso interessi contributi costruzione

PREVENTIVO       2025

 800.00
 300.00

 6'000.00

 0.00
 140'000.00

 4'000.00
 4'571.00

 800.00
 300.00

 6'000.00

 0.00
 140'000.00

 4'000.00
 4'571.00

 155'671.00

 0.00

SPESE  

720

 155'671.00

 0.00

Eliminazione delle acque di scarico

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  150'402.55 155'671.00 155'671.00

Totale  SPESE  155'671.00  150'402.55 155'671.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 539.95
 290.50

 8'285.10

 4'324.85
 128'391.15

 4'000.00
 4'571.00

 150'044.70

 357.85
nuovo O.M. / TB 0.3 per mille fr annui e TC 1.45fr al mc



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

50

3101.015
3130.013
3130.014
3130.015
3130.016
3130.017
3130.018
3143.003
3151.007
3160.002

4240.003
4240.004
4240.009
4260.004
4270.003
4511.301
4930.001

Acquisto sacchi RSU + indennità rivenditori
Servizio raccolta rifiuti RSU
Servizio raccolta rifiuti ingombranti

Servizio raccolta rifiuti differenziata
Servizio raccolta vegetali/compostaggio

Smaltimento RSU a ACR
Eliminazione carcasse animali
Manutenzione compostaggio

Manutenzione interrati
Affitto terreno compostaggio

Tassa base raccolta e smaltimento rifiuti
Tassa sul sacco

Tassa uso compostaggio Clinica EOC
Rimborso smaltimento rifiuti riciclabili

Ricavi per multe
Prelevamento fondo rifiuti
Quota a parte rifiuti SE

PREVENTIVO       2025

 3'000.00
 35'000.00
 15'800.00

 35'000.00
 26'000.00

 30'000.00
 200.00
 500.00

 1'000.00
 6'000.00

 3'000.00
 35'000.00
 15'800.00

 35'000.00
 26'000.00

 30'000.00
 200.00
 500.00

 1'000.00
 6'000.00

 110'000.00
 30'000.00

 10'000.00
 0.00

 2'000.00
 0.00

 500.00

SPESE  

730

 110'000.00
 30'000.00

 10'000.00
 0.00

 2'000.00
 0.00

 500.00

Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  157'493.79 152'500.00 152'500.00

Totale  SPESE  152'500.00  157'493.79 152'500.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 9'551.40
 38'596.70
 16'072.00

 33'050.74
 26'000.00

 25'175.00
 358.45

 40.00

 2'744.30
 5'905.20

 106'914.57
 21'158.30

 10'000.00
 2'825.15

 0.00
 16'095.77

 500.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

51

3130.029
3132.004
3601.003

4240.006

Trattamento flavescenza
Controlli obbligatori riscaldamento ad olio
Quota parte Cantone controlli impianti combustione

Tassa controlli impianti combustione 

PREVENTIVO       2025

 2'000.00
 3'000.00

 500.00

 2'000.00
 12'000.00

 1'200.00

 12'000.00

SPESE  

761

 3'000.00

Protezione dell'aria e del clima

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  0.00 12'000.00 3'000.00

Totale  SPESE  5'500.00  1'688.20 15'200.00

SALDO  1'688.20 3'200.00 2'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 938.20
 0.00

 750.00

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

52

3500.501
3637.001

4500.501

4631.001

Versamenti fondo FER
Contributi incentivi energetici

Prelievo da conto FER per contributi

Contributo fondo FER

PREVENTIVO       2025

 50'000.00
 25'000.00

 20'000.00
 25'000.00

 25'000.00

 20'000.00

SPESE  

incentivi energetici

769

 25'000.00

 50'000.00

Energia e lotta contro l'inquinamento

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  70'730.65 45'000.00 75'000.00

Totale  SPESE  75'000.00  70'730.65 45'000.00

SALDO  0.00 0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 49'829.00
 20'901.65

 20'901.65

 49'829.00

aumento di Fr. 5'000 visto il successo del OM incentivi



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

53

3143.005

4240.008

Manutenzione cimitero

Tassa cimitero

PREVENTIVO       2025

 5'000.00  5'000.00

 2'000.00

SPESE  

771

 2'000.00

Cimitero e sepoltura

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'100.00 2'000.00 2'000.00

Totale  SPESE  5'000.00  6'734.03 5'000.00

SALDO  4'634.03 3'000.00 3'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 6'734.03

 2'100.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

54

3132.002
3632.001

Rilievi - Progettazioni
Contributo patriziato Novaggio

PREVENTIVO       2025

 20'000.00
 10'000.00

 20'000.00
 10'000.00

SPESE  

790 Pianificazione del territorio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  30'000.00  38'674.95 30'000.00

SALDO  38'674.95 30'000.00 30'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 28'674.95
 10'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

55

3102.001
3130.004

3632.106
3636.002

Stampati 
Tasse sociali a enti e associazioni

Contributo Ente turistico
Contributi Enti Regionali di Sviluppo (ERS)

PREVENTIVO       2025

 2'000.00
 7'000.00

 7'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 9'000.00

 8'000.00
 3'000.00

SPESE  

840 Turismo, industria, artigianato e commericio

3 SPESE

Totale  RICAVI  0.00 0.00 0.00

Totale  SPESE  19'000.00  22'701.65 22'000.00

SALDO  22'701.65 22'000.00 19'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 12'539.95

 7'249.70
 2'912.00

contributo Monte Lema e SCML



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

56

3499.001

4000.001
4000.002
4002.001
4008.001
4009.001
4009.002
4010.001
4010.100
4021.001

Interessi renumeratori 

Imposta sul reddito e sostanza PF

Computo globale d'imposta
Imposte alla fonte PF
Imposta personale

Imposta speciale
Ridistribuzione IFD ai Comuni Art 196 LIFD

Imposta sull'utile e sul capitale PG
Imposte sopravvenienze
Imposta immobiliare 

PREVENTIVO       2025

 0.00  0.00

 0.00

 0.00
 130'000.00

 0.00

 50'000.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

SPESE  

910

 0.00

 0.00
 140'000.00

 0.00

 60'000.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

Imposte

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'038'654.72 180'000.00 200'000.00

Totale  SPESE  0.00  74.80 0.00

SALDO  200'000.00 -2'038'579.92-180'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 74.80

 1'425'000.00

-643.20
 153'970.00

 27'000.00

 63'256.05
 2'511.07

 57'000.00
 210'560.80
 100'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

57

3130.022
3622.701

4622.701

Spese bancarie
Contributo fondo livellamento

Contributo di livellamento

PREVENTIVO       2025

 500.00
 3'000.00

 500.00
 3'000.00

 650'000.00

SPESE  

930

 700'000.00

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  509'765.00 650'000.00 700'000.00

Totale  SPESE  3'500.00  1'502.00 3'500.00

SALDO  696'500.00 -508'263.00-646'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 1'502.00

 509'765.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

58

3631.008

4210.007
4699.002

Partecipazione finanziaria ai compiti cantonali

Tassa patenti Caccia e pesca

Tassa sul Co2

PREVENTIVO       2025

 50'000.00  50'000.00

 1'000.00

 500.00

SPESE  

950

 1'000.00

 500.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  2'247.60 1'500.00 1'500.00

Totale  SPESE  50'000.00  49'870.00 50'000.00

SALDO  47'622.40 48'500.00 48'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 49'870.00

 1'185.60

 1'062.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

59

3130.006
3130.022
3181.001
3400.003
3401.001
3401.002
3499.002

4210.006
4400.002
4401.001

Spese prestiti bancari
Spese bancarie
Perdite effettive su debitori

Altri interessi passivi
Interessi passivi Bancastato

Interessi passivi Postfinance
Condono abbandoni

Tassa di diffida
Interessi attivi
Interessi mora diffide

PREVENTIVO       2025

 500.00
 2'500.00

 0.00

 500.00
 10'500.00

 7'000.00
 0.00

 500.00
 4'000.00

 0.00

 600.00
 10'500.00

 800.00
 0.00

 0.00
 5'000.00
 1'000.00

SPESE  

961

 0.00
 5'000.00

 500.00

Interessi

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  4'773.75 6'000.00 5'500.00

Totale  SPESE  21'000.00  27'608.32 16'400.00

SALDO  22'834.57 10'400.00 15'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 2'463.26
 4'101.40

 0.00
 10'512.71

 6'835.95
 3'695.00

 430.00
 4'343.75

 0.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

60

3430.001
3439.001
3439.002

4430.001

Manutenzione immobili BP
RC immobili BP
Eletticità immobili BP 

Affitti BP

PREVENTIVO       2025

 2'000.00
 500.00

 0.00

 5'000.00
 500.00

 0.00

 10'500.00

SPESE  

963

 13'000.00

Immobili dei beni patrimoniali

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  13'000.00 10'500.00 13'000.00

Totale  SPESE  2'500.00  3'788.25 5'500.00

SALDO  10'500.00 -9'211.75-5'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 2'650.00
 0.00

 1'138.25

 13'000.00



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

61

3300.001
3300.101
3300.301
3300.401
3300.601
3320.900
3660.201

4950.001

4950.002

Ammort. pian. di terreni
Ammort. pian. di strade e vie di com.
Ammort. pian. di altre opere del genio civile

Ammort. pian. di immobili dei BA
Ammort. pian. di beni mobili dei BA

Ammortamenti pian. su altri investimenti immateriali
Ammoramento contributi agli investimenti

Accrediti interni ammortamenti

Quota a parte affitto SE parte vecchia

PREVENTIVO       2025

 13'574.21
 61'325.00

 2'448.00

 138'771.86
 8'780.00

 0.00
 49'712.00

 13'574.21
 61'325.00

 2'448.00

 138'771.86
 8'780.00

 0.00
 49'712.00

 81'421.00

 60'000.00

SPESE  

990

 81'421.00

 60'000.00

Voci non ripartite

3

4

SPESE

RICAVI

Totale  RICAVI  134'192.27 141'421.00 141'421.00

Totale  SPESE  274'611.07  257'519.00 274'611.07

SALDO  123'326.73 133'190.07 133'190.07

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2024 2023

 0.00
 34'187.00
 33'018.00

 129'374.00
 8'780.00

 2'448.00
 49'712.00

 81'421.00

 52'771.27
acqua e canalizzazione



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

62

Spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Ammortamenti beni amministrativi

Spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Spese di trasferimento

Addebiti interni

Ricavi fiscali

Regalie e concessioni

Tasse e retribuzioni

Ricavi finanziari

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Ricavi da trasferimento

Accrediti interni

 324'100.00

 100'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 50'950.00

 0.00

 0.00

 0.00

 41'600.00

 1'500.00

 0.00

 0.00

 23'000.00

 6'000.00

 26'900.00

 0.00

 0.00

 0.00

 126'800.00

 0.00

 7'500.00

 0.00

 19'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'610'000.00

 325'330.00

 0.00

 0.00

 0.00

 116'000.00

 94'500.00

 0.00

 0.00

 63'500.00

 1'000.00

 0.00

 1'603'500.00

 0.00

 0.00

 49'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 24'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 320.00

 2'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 448'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 263'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'800.00

 0.00

 261'000.00

 112'500.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

 149'000.00

 0.00

 0.00

 41'000.00

 5'000.00

 8'000.00

 0.00

 0.00

 35'000.00

 0.00

 221'600.00

 0.00

 0.00

 50'000.00

 245'500.00

 105'421.00

 0.00

 0.00

 511'521.00

 0.00

 25'000.00

 50'000.00

 500.00

 0.00

 9'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 10'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 3'500.00

 224'899.07

 20'500.00

 0.00

 102'712.00

 0.00

 200'000.00

 0.00

 1'000.00

 18'500.00

 0.00

 700'500.00

 141'421.00

 2'201'420.00

 853'230.00

 224'899.07

 20'500.00

 55'000.00

 1'536'462.00

 199'921.00

 207'500.00

 41'000.00

 641'621.00

 30'000.00

 25'000.00

 2'355'800.00

 199'921.00

SPESE

RICAVI

 475'350.00

 66'100.00

 159'700.00

 26'500.00

 2'145'830.00

 1'668'000.00

 73'300.00

 1'000.00

 451'320.00

 0.00

 265'300.00

 1'800.00

 527'500.00

 89'000.00

 622'521.00

 587'021.00

 19'000.00

 0.00

 351'611.07

 1'061'421.00

 5'091'432.07

 3'500'842.00

MAGGIOR  SPESA  409'250.00  133'200.00  477'830.00  72'300.00  451'320.00  263'500.00  438'500.00  35'500.00  19'000.00  1'590'590.07-709'809.93

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          Riepilogo conto economico - Dicastero



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

63

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

2
6
7

FORMAZIONE
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRIT

      D I C A S T E R O                                                           2025 2024

 0.00
 521'000.00

 50'000.00

 0.00

 91.24

 8.76

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00

 200'000.00
 200'000.00
 290'000.00

T O T A L I  571'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %  690'000.00  0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  571'000.00  571'000.00

S A L D O

 690'000.00 690'000.00

ENTRATE      USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 690'000.00 571'000.00

USCITE       



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

64

Strade comunali

Pianificazione del territorio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

2

6

7

FORMAZIONE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

615

790

U S C I T E  

 521'000.00

 50'000.00

 0.00

 521'000.00

 50'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 91.24

 8.76

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 571'000.00  100.00 %  0.00  0.00 %

S A L D O  571'000.00

 571'000.00  571'000.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2025

Data
Pagina

14-11-2024
COMUNE NOVAGGIO

65

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5020

5045

5050

5290

Strade, piazze, vie di comunicazione

Sistemazione corsi d'acqua e laghi

Scuole, sport, cultura e tempo libero, culto

Boschi

Altri investimenti in beni immateriali

PREVENTIVO  2025    PREVENTIVO  2024

 421'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 100'000.00

 220'000.00

 200'000.00

 20'000.00

 150'000.00

 73.73

 0.00

 0.00

 0.00

 26.27

5

50

501

502

504

505

52

529

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Sistemazione corsi d'acqua e laghi

Immobili

Boschi

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

 571'000.00

 421'000.00

 421'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 150'000.00

 690'000.00

 540'000.00

 100'000.00

 220'000.00

 200'000.00

 20'000.00

 150'000.00

 150'000.00

 100.00

 73.73

 73.73

 0.00

 0.00

 0.00

 26.27

 26.27

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5045.001 Addattamento scuola parte vecchia

PREVENTIVO  2025

 0.00  200'000.00
aggiornamento norme attuali

212 Scuola elementare

5 USCITE PER INVESTIMENTI

FORMAZIONE2
2024

 0.00 0.00
 0.00  200'000.00

 200'000.00 0.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.010

5010.014

5290.001

Manutenzione strade comunali

Riqualifica demolizione ex lavatoio WC e

Aggiornamento fondiario, demarcazione fondi

PREVENTIVO  2025

 100'000.00

 321'000.00

 100'000.00

 100'000.00

 0.00

 100'000.00

Credito quadro

riqualifica parte esterna mapp 1226 Piazza Ferrer

615 Strade comunali

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 300'000.00

 320'800.00

 115'000.00

19-12-2022

10-06-2024

26-09-2011

2024

 0.00 0.00
 521'000.00  200'000.00

 200'000.00 521'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5020.001

5050.001

5290.002

Risanamento Riale Crasta

Ripristino e valorizzazione zona alambicco

Aggiornamento PR

PREVENTIVO  2025

 0.00

 0.00

 50'000.00

 220'000.00

 20'000.00

 50'000.00

790 Pianificazione del territorio

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 120'000.00

 100'000.00

26-09-2011

30-06-2020

2024

 0.00 0.00
 50'000.00  290'000.00

 290'000.00 50'000.00

Totale ENTRATE
Totale USCITE
SALDO
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Investimenti materiali

Investimenti immateriali

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 421'000.00

 100'000.00

 0.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 421'000.00

 150'000.00

USCITE PER INVESTIMENTI  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  521'000.00  50'000.00  0.00  0.00  571'000.00

MAGGIOR  USCITA  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  521'000.00  50'000.00  0.00  571'000.00 0.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          Riepilogo Investimenti - Dicastero
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